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Tervszerűen halad 

a számítástechnikai program 

megvalósítása 

A Minisztertanács 1971. november első hetében ülésezett, és ülésén 
foglalkozott a hazai számítástechnikai pl"Ogrammal. 

A Mini ztertanács által most jóváhagyott program tartalmazza a IV. 
ötéves tervelőirányzatait. A programban szereplő költségvetési fedeze­
tek mellett messzemenően számításba veszik a vállalati erőforrásokat 
is. A Gazdasági Bizottság által 1971 februárjában elfogadott számítás­
technikai koncepció a számítástechnika alkalmazására a IV. ötéves terv­
ben 7 milliárd forint beruházással számol. Az alkalmazás fejlesztéséhez 
az állami költségvetés 1,4 milliárd forintot boc át rendelkezésre, amely 
összegnek mintegy a felét az oktatásban kell hasznosítani. A vállalati 
saját eröfol"fásokon felül az állam 4 milliárd forint hitelkerettel segíti a 
határozat gyakorlati végreha.jtását. 

A számítástechnikai program számol azzal, hogya fejlődés iránya a 
zámítástechnikai távadatfeldolgozá lesz, s a távadatátviteli hálózat ki­

építé e a IV. ötéves tervben megkezdődik. A zámítástechnikai eszközök 
gyártásáért a kohó- és gépipari miniszter felelős, az alkalmazások fej­
lesztését a Minisztertanács a Központi Statisztikai Hivatal elnökének 
hatáskörébe utalta. A maga szintű számítástechnikai kutatások prog­
ramjának végrehajtá át az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság, míg 
a központi fejlesztési programot a Számítá technikai Tárcaközi Bizottság 
egyezteti. 

Nt:PSZABADSAG 
1971. november 5. 

(RövidItve) 

Az Orion Rádió- és Villamos ági Vállalat a katódsugárcsöves informá­
ció-megjelenítő készülékek gyártásával és export jával bővítette tevékenységi 
I,örét; az exportot a vállalat a Budavox Híradástechnikai Rt. útján bonyo­
lítja le. 

Képünkön az Orion ADV-I000-es típusú adatmegjelenító berendezése 
látható. 

A SZERKESZIöSÉG 

Számítóközpont 

a híradástechnikai 

iparban 

A közelmúltban antták fel a Ma­
gyar Híradástechnikai Egyesülés szá­
mítóközpontját, melynek feladatai­
ról Dr. Szita Jánosné igazgató tájé­
koztatta az újságírókat. 

A számítóközpont létrehozását az 
egyesüléshez tartozó 11 híradástech­
nik~i vállalat és két kutatóintézet ha­
tározta el. A beruházás teljes összege 
110 millió forint, ennek 30 százalé­
kát a tagvállalatok, intézetek fedez­
ték, a fennmaradó 70 százalékot a 
KGM, az OMFB és a Magyar Beru­
hjÍzási B~nk hitelezte meg. A hitelt 
a most már önálló vállalatként mű­
ködő Számítástechnikai és Szervezési 
Központ a saját bevételeiből fizeti 
vissza. 

A számítógép segítségével lehetővé 
válik a vállalatok készletgazdálkodá­
sára, a műszaki tervelőkészítésre és 
a termelésprogr~mozásra vonatkozó 
rendszerek szervezése és tervezése. 
Az első ilyen komplett rendszert 
1972-ben vezetik be a Finommecha­
nikai Vállalatnál. 

KSH Könyvtár



Adatfeldolgozó rendszer építőkockáli:ból 

A Számítástechnikai Eszközök Agregát Rendszerének (vagy orosz rövidí­
dítése szerint az ASzVT-nek) egyes alkotóelemeit a Szovjetunió különböző 
intézményei és vállalatai gyárt ják. Ez a rendszer tulajdonképpen szabványos 
interface-szel rendelkező különféle egységek készlete. amelyekből előre meg­
adott műszaki paraméterekkel rendelkező adatfeldolgozó rendszerek építhe­
tők fel, kezdve a legegyszerűbb információgyüjtő berendezésektől a bonyo­
lult többprocesszoros rendszerekig. 

Az ASzVT különböző konfiguraciói­
nak legfontosabb felhasználási terü­
letei az ipar (a folytonos és diszkrét 
termelési folyamatú vállalatok irá­
nyitása), a közlekedés (helyfoglalás 
és jegyárusítás, forgalomirányitás), 9. 

tudományos kutatások (tudományos 
kísérletek információinak összegyűj­
tése és feldolgozása real time üzem­
módban). a kommunális szolgáltatá­
sok elszámolása stb. 

Az ASzVT létrehozásával lehetővé 
vált, hogy az automatizált irányítási 
rendszerek tervezése egységes mű­
szaki politika kereteiben valósuljon 
meg. Felhasználásával ugyanis jóval 
nagyobb gazdasági hatékonység ér­
hető el, mint ha az irányítási célokra 
nem-kompatibilis elemekből felépí­
tett különféle számítógépeket alkal­
m'lznánk. 

Miből adódik ez a nagyobb haté­
konyság? lVIindenekelőtt abból, hogy 

minden esetben optimális konfigurú­
tiójú rendszert állíthatunk össze; 
ugyanakkor az egységesség biztosítja 
"programozási munkanífordítások 
csökkentését. 

Az ASzVT első sorozata (ASzVT­
Dl diszkrét elemekből épül fel, 50-
roza.tgyártása már megindult. Ezek a 
rendszerek M-IOOO, M-IOlO, M-
2000 és M-3000 típusú központi egy­
ség ből és a széles választékból kie­
melhető megfelelő perifériális egysé­
~ekből állnak. Az alkotóelemekből 
ö<;szeúJlított adatfeldolgozó rendsze­
l'l'k lehetőségeik tekintetében felül­
múl jak a jelenleg gyártott szovjet 
~zámítógépek túlnyomó részét. Bár 
''z ASzVT-D a számítógépek máso­
dik generációjához tartozik, szerke­
zeti felépítésével megközelíti a leg­
jobb külföldi harmadik generúciós 
gépek szintjét. 

Az ASzVT hardware-jével együtt :.l 
f,1hasznúló a software-hez is hozZ'í-

500 óra helyett 25 perc 
Ötvözetek elemzése számítógép- vezérlésű 

röntgen-fluoreszcens spektrométerrel 

A világ egyik legtökéletesebb 

analitikai rendszere a Philips PW 

1220C röntgen-fluoreszcens spek­

trométer. Ilyen berendezést hasz­

nálnak az International Nickel Ltd. 

birminghami kuÚitólaboratóriu-

mában, számítógépes szabályozás­

sal, ötvözetek elemzésére. A rend­

szer lehetóvé teszi a rendkívül szé­

les tartományban változó nikkel­

ötvözetek és más anyagok össze té­

telének igen pontos elemzését eta­

Ionok nélkül, de módot nyújt isme­
retlen ötvözetek elemzésére is. 

A rendszer rendkívül gyors mű­

ködésű. Hagyományos kémiai ana-
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lizissel három acélötvözet elemzése 
150-500 munkaórát vett igénybe, 
az új rendszerrel ez mindössze 25 
percig tart. 

A fenti alkalmazáson kívül az 
International Nickel Ltd. különféle 
kísérletek végzésénél is gyakran 
használ számítógépes szabályozást 
és adatfeldolgozást. Műszaki-tudo­

mányos munkákra a birminghami 

laboratóriumban az IBM 1130 tí­

pusú gépet használják. Egyéb la­

boratóriumokban az IBM 360/40, 

az IBM 360/25 és az IBM 1800 szá­

mítógépek kerülnek alkalmazásra. 

COMPUTER WEEKL y 
1871. szeptember 2. 

jut. Az M-2000 és M-3000 központi 
egységekhez multiprogramozású, 
mágneslemezekkel dolgozó operációs 
rendszer áll rendelkezésl·e. 

AL. ASzVT-D rendszerek első min­
tupéldányai már működnek kőolaj­
feldolgozó üzemek, műgumigyárak, 
műszer- és gépgyártóüzemek, vas- és 
,·/.inesfémk(\h~íszuti vállalatok. erő­
mű\'ek stb. automOltiz~1lt irányítási 
l'pndszel'eiben. . 

.Jelentős szerephez jutnak az 
A S,:VT-D adatfeldolgozó berende­
l.ések a tömegkiszolgálúsi r"ndsze­
reknél: a könyvtári és levéltúri in­
formacióvisszakeresési szolgáltatá­
sokban. a városi közlekedési eszkö­
zük forgalmának szabályozásánál, a 
moszkv:ü Szirena-l pályaudval'on 
(ez a lVIALÉV Dorottya utcai kiiz­
pontjának a megfelelője), a helyfog­
lal;ísban es a jegyek eladásúban. 

Folyamatban VOln az ASzVT rend­
szerek ASzVT-M jelzésű músodik 
sOl'Ozatúnak tervezése. Ez a sorozat 
mal' integrált aramkürökből épül fel 

MEHANYIZACIJA J AVTOMATYIZACIJA 
L pravlcnyiJu 

1971. július-au!!usztus 

Dz IBM 
kutatóintézetet létesít 
Japánban 

Az IBM harmincegyedik kutat6-
intézetét Japánban létesíti; ez lesz 
a nemzetközi kutatóállomás-hálú­
zat első ázsiai intézménye. Eddig az 
Egyesült Allamokon kívül (ahol a 
vállalat 22 kutatóközpont ja 1nűkö­
dik) Svájcban, Ausztriában, Nyu­
gat-Németo1'szágban, Hollandiá­
ban, Svédországban és Nagy-Bri­
tanniában voltak külföldi IBM-ku­
tatóintézetek. 

1970-ben a cég 7290 millió dol­
lárt költött kutatás1'a és fejlesztés­
re . Négy kutat6intézet alapkuta­
tással foglalkozik, a többi 26 gyárt­
mányfejlesztéssel. Az utóbbi cso­
p01'thoz fog tartozni az új japáni 
intézet is, amelynek fő feladata a 
kínai írásjelek feldolgozási rend­
sze1'einek kialakítása, valamint a 
japán piacon ke1'esett Ilo egységek 
fejlesztése lesz. 

.JAPAN ELECTRONIC ENGINEERING 
1971. június 

.' KSH Könyvtár



Mikrofilm-szolgáltató iroda 
Angliában 

Ang~iál>an a::: AGB Computer 
Microprint nev ű szo~gáltató válla­
lat Datagraphix 4460 típusú mik1"o­
film-kimenettel felszereZt számító­
gépbcrendezést állítottak fel. 

A Datagraphix sorozatnak ez a 
legújabb fajtája. Univerzális ka­
merával működik, amely 16 és 35 
mm-es film, valamint mikrofilmla­
pok ké zítésére alkalmas. A beren­
dezés Honeywell 516 típusú számí­
tógéppel egybeépítve dolgozik. Ez-

zel a számítógéppel különleges 
írásjelek, rajzok, kis- és nagybetűk 
egyaránt nyomtathatók. 

A vállalat elsősorban külső fel­
használók számára, szolgátató iro­
daként létesítette a rendszert, de 
saját piackutatási munkáihoz is fel 
fogja azt használni. Arról még 
nem döntöttek, hogy a felhaszná­
lók piackutatási információkat is 
kapnak-e majd mikrofil~en. 

COMPUTER WEEKL y 
1971. augusztus 12. 

Kansas City 
(Missouri, USA) 
St. Luke's Hos­
pital nevú kór­
házában IBM 
360-as számító­
gép készíti az 
orvosok számá­
ra a laboratóri­
umi jelentése­
ket. Ez az első 
amerikai kór­
ház, amelyben 
az IBM által ki­
alakított time 
sharing alapon 
múködő "SLIS" 
laboratóriumi 
információs 
rendszert alkal­
mazzák. A rend­
szert alkotó 
számítógép­
programok, a­
melyek a labo­
ratóriumi vizs­
gálatok elvég­
zésének módjá­
ra, az eredmé­
nyek feldolgo­
zására és a ve­
zetőségi rendel­
kezésekre vo­
natkozó utasí­
tásokat tartal­
maznak, leegy­
szerűsítik és 
meggyorsítják a 
jelentések elké­
szítését és to­
vábbítását. 

trtesítjük kedves olvasóínkat, 

hogy lapunk formátuma meg­

változik. 

1972. januártól már A/3 új­

ság formában, havonta 12 ol­

dalon jelenik meg. 

Szerkesztőség 

IBM 
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MUS 7500 adatátalakító berendezés 

Cukornádból 

készült papír 

számítógépes 

feldolgozásra 

Néhány nyugati bank ügyfelei a 

közeljövőben a cukorgyártás egyik 
melléktermékéből előállított csekket 
fognak használni. Ezek a csekkek 
megfelelnek a bankjegykészítésre 
szolgáló különleges papír összes mi­
nős égi szabványának. és épek m"l­
radnak a bank adatfeldolgozási mű­
veleteinek elvégzése után is. 

A csekk alapanyagát adó papírt 'l 

cukorgyártáshoz fellw,sznált cukor­
nád szárának maradványából, a ki­
préselt cukornád ból állít ják elő. Ezt 
az anyagot különben elégetnék. Cu­

kornád-rostból már 17 éve készíte­
nek papírt, de csekk céljára alkal­
mas papírt csak 3 hónapja sikerült, 
gyártani. Az egyik bank becslése sze­
rint az általa forgalmazott 120 mil­
lió csekk ilyen papírból való készí­
tésével 4000 fát mentenek meg ':t ki­
\"ágástJl. 
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UNIVAC 1106 

(Apollo 15) 

Az ApolIo 15 holdutazásánál a NA­
SA houstoni űrhajózási központjá­
ban két UNIV AC 1106-os számító­
géprendszer szolgáltatta a létfontos­
ságú adatokat és előrejelzéseket. E­
zek a számítógépek elemzik a villa­
mosenergia-, oxigén-, 'üzelőanyag-, 
víz- és egyéb üzemanyag-fogyasztást, 
és jelzik a további készleteket. Ez a 

Az MDS 7500 jelű beren­
dezés mágnesszalagra ori­
entált off-line adatfeldolgo­
zó rendszer, amely a számí­
tógéptől függetlenül a I{ö­
vetkező perifériális funkci­
ókat látja el: lyukkártya és 
lyukszalag olvasása és lyu­
kasztása, távolsági adatátvi­
tel, mágnesszalagok tartal­
mának kinyomtatása gyors­
nyomtatón, valamint adat­
mezők vagy egyes jelek be­
illesztése, kihagyása, illetve 
cseréje. (A képen balról 
jobbra: MDS 7517 lyukkár­
tya-olvasó, MDS 75()5 mág­
nesszalag-egység, MDS 7526 
kártyalyukasztó és MDS 
7520 gyorsnyomtató.) 

MDS 

rendszer dolgozza fel a Cape Kenne­
dy körzetére vonatkozó szélirány- és 
szélsebesség adatokat is. Meghatároz­
za továbbá az űrhajó motorjai által 
létrehozott pályamodósítások mérté­
két és pontosságát, és kiszámít ja a 
szélnyomás hatását a visszatérésnéI. 
Az adatok a UNISCOPE 300 adat­
megjelenitőkön azonnal láthatók. 

Az űrhajózási központban a fenti 
két 1106-os berendezésen kívül négy 
UNIV AC 1108-as berendezés is dol­
gozik. 

Sperry Rand UNJVAC News 

KSH Könyvtár



Mentés real-time üzemmódban 

Beteget hoznak. 

Még mielőtt megérkezne a rendelőbe, 
oz orvos megkapja egész kórtörténetét. A 
szómítógép kikereste mósfél millió beteg 
tórolt adatai közül. 

Sehol sem olyan életfontossógú a gyor­
sasóg, mint a gyógyószatban. Ezért dol­
goznak o stockholmi Danderyd-kórhózban, 
o londoni Vórosi Kórhózban, valamint 
Európo és az Egyesült Állomok szómos kli­
nlkójón UNIVAC reol-time szómítógépek. 

Ezek o gépek betegkartotékokat vezet­
nek, automatikus vér- és EKG-elemiése­
ket készítenek, meggyorsítjók a rákkuta­
tóst, és nem utolsó sorban elintézik a nyo­
masztó mennyiségű adminisztróciót, úgy 
hogy oz orvosok és ópolónők több időt 
fordlthotnak tulajdonképpeni munkójuk­
ra : o betegek gyógyítósóra. 

A hogyomónyos módszerek alkalmazósa 
esetén a vórh ató élettartam sok esetben 
rövidebb lenne, akór orvosi, akór kereske­
delmi területről van szó 

Nem szabad azonban elfelejteni hogy 
minden szómítógép csak annyit tud, mint 
azok az emberek, akik mögötte ólInak. A 
UNIVAC cég az orvosi feladatok megol­
dósóra orvosokból és szervezőkből ólló 
külön munkacsoportot létesített. Ez az 
egyik magyarózata a vállalat uralkodó 
helyzetének a szómítógépek orvosi alkal­
mazósa terén. 

A UNIVAC cég nem szómítógépeket ad 
el, hanem azok gyakorlati alkalmazósót. 
mégpedig az On ök egyed szempontjai­
nok figyelembevételevel. 

UNIVAC 
az Onök partnere. A vezető vóllalat a 
nagyszómítógépes rendszerek területén. 

1070 Wie n, Ma riahilfer Strasse 20, Tele fon 939626, Telel[ 80-11 850 
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A Honeywell Modell 1015 a második új számítógép a 200-as sorozathoz tartozó gépcsaládol1 belül. A berende­
zés a 200-as sorozat kisebb számítógépei használóinak az olcsó multiprogramozás lehetőségét nyújtja. Havi bérleti 
díja 8000 és 18 OOO dollár között van. Az 1015-ös berendezés ciklusideje 1,6 mikrosec. Mágnesmagos tárolójának ka­
pacitása 131072 karakter. A berendezés az OS/200 operációs rend 'zerrel dolgozik. 

A felhasználók igényesebbé válnak ... 
Századunk 60-as éveiben a számí­

tógépek fejlesztési tendenciáiról a 
gyártó vállalatok döntöttek. Sok eset­
ben nem is használhatunk többesszá­
mot : a döntést egyetlen vállalat hoz­
ta meg. A::: előttünk álló évtizedben 
ez a hely:::et megváltozik, egyre in­
kább a felhasználók jutnak szóhoz. 
Ha fogyasztási javakróL lenne szó, 
akkor azt mondanánk. hogy az el­
adók piaca lassan, de biztosan a ve­
L'ök piacává alakul át, 

Az 1960-as évek során a számító­
gépgyártók alig-alig léptek fel olyan 
újításokkal. amely komolyabban 
érintette volna az adatfeldolgozúsi 
szolgáltatásokat nyújtó vállalatok te­
vékenységi területét; az ügyfeleknek 
nyújtott szolgáltatások a szúmító­
gép beállításánál az ügyfél elége­
dettségének elnyeréséhez szükséges 
minimumra korlátozódtak. 

Ezzel szemben a 70-es években a 
szolgáltatási tevékenység mint kü­
lönálló üzletág döntő tényezővé vá­
lik, s elengedhetetlenül szerepelnie 
kell a gyártó vállalatok tevékenységi 
tervében is. Egyrészt azért, mert így 
a számítástechnikához kapcsolódó 
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piaci lehetőség( ket jobban ki tudják 
használni, másrészt, mivel maguk a 
felhasználók is egyre igényesebbé 
válnak, követelik a szolgáltatások 
teljes skúlújú t. 

A szolgáltató vállalatok piaca múr 
csak nagysúgúnál fogva is természe­
tes terjeszkedési t rületet nyújt a 
számítógépek gyártóinak. 1970-ben a 
szolgáltató vállalatok forgalma az át­
adott hardware teljes értékének 
egyharmadúra rugott: 1980-ban a 
várható 22,5 milliárdos forgalomból 
ez a részesedés már kétharmados 
lesz. A gyártók tehát nem engedhe­
tik meg maguknak, hogy ne vegye­
nek tudomást erről a piacról. 

A gyártó vállalatok a szolgúltatá­
'okat ez ideig nem kezelték külön 
üzletágként, egyszerűen mús cél hor­
dozójának tekintették őket: ininél 
több berendezést gyártani és eladni. 
A szolgáltatások piacáért folyó harc 
jelentős eredménye az "unbundling" 
a hardware és a software külön-kü­
lön számlázása : ennek bevezptésétől 
kezdve a szolgáltatások nem foglal­
tattak benne a berendezés árában. 

Még lényegesebb azonban, hogy az 

Honeywell Information System 

"unbundling" együtt jár a magatar­
tás lényeges megváltozásavaI. A kü­
lön számlázott szolgáltatúsokat ezen­
túl lüilön kezelik, s a szolgálta tüsi 
tevékenységet sajú t eredményessége 
alapján itélik meg. 

Az úrak szétvúlasztúsút a szolgaI­
tató vállalatok az év legj bb hire­
ként fogadtúk. Akkoriban még ke­
vesen látták tényleges jelentőségét 
annak, hogy az eddig gyenge ver­
senytársnak tekintett gyúrtó cfgek 
erős pozíciókat kezden le kiépíteni a 
szolgúltatúsok piacán. 

Ennek ellenére a gyökeresen új lá­
túsmód kialakításához szükséges idő 
elteltével az "unbundling" tovább 
lép majd; a számítógépgyártók mél­
tó módon lépnek he a s"olgültatRsok 
területére. 

SZ;lmos megfigyelő szerint az "un­
bundling" valószínűleg csak egy ál­
lomús egy bonyolultabb folyamaton 
beli.il, amelynek két szakasza van: 

- az elséí szakasz az "un bund­
Jing", az ügyfél hozzászoktatása '1h­
hoz, hogy a szolgáltatásokat a bér­
leti díjon felül kell megfizetnie; 

(FOlytatás a 7. oldalon.) 
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(Folytatás a 6. oldalról.) 

ugY2nakkor egyre nagyobb mérték­
ben behatolni a szolgáltatások pia­
cára, err.elni a minőséget; 

- \'égül a "rebundling" (tehát az 
"unbundling" visszacsinálása), de 
most már nem úgy, mint a múllban, 
a hardware körül, hanem a teljes 
rendszer körül. 

Láthatjuk tehát, hogya "rebund­
ling" eredménye "kulcsrakész" rend­
szereket jelent majd. 

Néhány jel szerint a felhasználó­
kat már most is komolya n nyugtala­
nítja, hogy vajon mennyit kell vé­
gülis fizetniük összesen ahhoz, hogy 
rendszerük tökéletesen működjön. 
Az ügyfelek egyre inkább átfogó 
rendszert akarnak vásárolni, amely 
megoldja a problémát, nem pedig 
berendezést, majd ehhez szakkép­
zést, a rendszer kialakítását, softwa­
re-t, stb., stb. 

A hivatásos számítástechnikai 
szolgáltató vállalatok mellett más 

ROBOTRON 21 
A VEB Kombinat ROBOTRON UJ 

ROBOTRON 21 jelű elektronikus a­
datfeldolgozó rendszere. 

A harmadik számítógép-generáció­
hoz tartozó rendszer az ESZR-en be­
lül program- és adat-kompatibilis. 

A rendszerhez csatlakoztatható 
nagyszámú perifériális berendezés -
mint pl. a lekérdezőegység, a lyuk­
szalag-cgység, a párhuzamos nyomta­
tó, a mágnesszalagos tároló, a cserél­
hető lemezes tároló, a képernyős 
egység, valamint a lyukkártya-olvasó, 

erős intézmények is megjelennek 
ezen a területen. Egyesek azért, mert 
már eddig is szolgáltatási tevékeny­
séget végeztek, és a számítástechnika 
kiegészíti szolgáltatásaik választé­
kát. Ide tartoznak a bankok és a biz­
tosí tótársaságok. 

Mások azért, mert bár a hardware 
területén tevékenységük még nem 
jelentős, de tudják, hogy fő tevé­
kenységük egy napon a számítástech­
nikai "know how-tól" függ majd. 
Főként a nagy elektronikai és szer­
számgépipari vállalatokról van szó. 

Végül olyan csoportok is érdek­
lődnek a terület iránt, amelyek nem 
akarnak kimaradni ebből a gyorsan 
fejlődő és nagy haszonnal kec3egtető 
tevékenységből. Ezek a nagyvállala­
tok többségükben több milliárd dol­
láros forgaimat bonyolitanak le, be­
ruházási lehetőségeik rendkívül na­
gvok. 

Fel vetődik a kérdés: az előttünk 
álló évtizedben kinek jut az orosz­
lánrész a szolgáltatások piacából? A 

a kártya-lyukasztó, továbbá a 4200 
jelű vezérlő kisszámítógép és lekér­
dezőegység - sokoldalú felhaszná­
lást tesz lehető vé. 

A szabványos ESZR interface .biz­
tosítja a központi egység és az l. pe­
rifériacsoport berendezései közötti u­
niverzális csatlakozás lehetőségét. 

A ROBOTRON 21-es berendezés 
többszörösen programozható, új táro­
lási lehetőségeket nyújt, és lehetövé 
tcszi a központi egység és a bc- és ki­
meneti egységek párhuzamos munká-

válasz egyértelmű: a számítógép­
gyártóknak, mégpedig elsősorban két 
okból: 

- először is, mert számukra ez 
szükségszerűség, ha azt akarják, 
hogy még 1980-ban is megőrizhessék 
közpon ti tevékenységüket, azaz a 
hardware előállítását; 

- másrészt azért, mert a szolgál­
tatási szektorban, ahol éppen az em­
berek adják a legjelentősebb aktívu­
mot, csak a gyártó cégek rendelkez­
nek a sikerhez szükséges személyzet­
tel: megfelelő számú rendszermér­
nökkel és "harcedzett", hozzáértő el­
adóval, akik a piaccal állandó kap­
csolatban állnak. 

Évtizedünkben a felhaszn'iló sze­
repe gyorsan megerősödik" így a 
számítógépgyártóknak egyre inkább 
alkalmazkodniuk kell az ügyfeleik 
által igényelt szolgáltatásokhoz. 

SYSTEMS D'INFORMATIQUE 
1971. nyári szám 

ját. Az új mágneslemezes operaClOS 
rendszer alkalmazása révén a beren­
dezés optimálisan kihasználható, és 
segítségével az előkészítésnél és prog­
ramozásnál jelentős időmegtakarítás 
érhetö el 

A VEB Kombinat ROBOTRON ál­
tal készített sokoldalúan felhasznál­
ható problémára-orientált software 
az elektronikus számítástechnika ha­
tékony alkalmazását teszi lehe tó vé. 

VES KOMSINAT ROS OT RON 

_. __ ... _-----,.....,.--,,--~-~....,j 

KSH Könyvtár



A számítógép-technológia f~jlődési 
. , . 
lranyzatal 

A számítógépipar trendjeit, 
ugyanugy mint az elektronikai 
iparét, a félvezető-technológia ál­
landó gyors fejlődése szabja meg. 
A különálló tranzisztoros áramkö­
röket nagysebességű integrált 
áramkörök egészítették ki vagy 
1'áltották fel, majd megjelentek 
az olcsóbb integrált logikai áram­
körök is. Ezeknek az eszközöknek 
az ára a teljesítmény növekedésé­
vel egyidejüleg rohamosan csök­
kent. A tervezőnek jelenleg gy01'S 
és olcsó integrált áramkörök, va­
lamint igen olcsó MOS elemek áll­
nak rendelkezésre. 

Az utóbbi tíz évben a számító­
gépek azonnali hozzáférésű tárolói 
Kivétel nélkül ferritmagon alapul­
tak. Ebben a periódusban a ferrit­
magos tárolók sebessége jelentős 

mértékben megnőtt. áruk ugyan­
akkor csökkent. Fejlődésük mind­
amellet nem tartott lépést a fél­
vezető-technológiában elért fe.Jlő­
déssel. A félvezető-tárolók. ame­
lyek ezer vagy még ennél is több 
áramkört képesek elhelyezni 
egyetlen apró sziliciumforgácson 
(chip), nemcsak. hogy megvalósít­
hatóvá, hanem még árban is ver­
senyképessé váltak a máanesma­
gos tárolókkal. 

Nem várható radikális változás 
az olyan közvetlen ho~záférésű tá­
rolók technológiájában. mint a 
mágneslemezek és mágnesdobok. 

Ezeknek az eszközöknek a követ­
kező néhány évben továbbra is a 
forgó mechanizmus és a vékony 
mágneses réteg lesz az alapja. A~ 
utóbbi években jelentősen javult 
az említett tárolók jelsűrüsége és 
megbízhatósága. 

Más műszaki eljárások kifejlesz­
tése most van folyamatban (pl. a 
mágnel'buborékos tárolóké), dc ma 
még nehéz megjósolni, hogy ezek 
az eszközök milyen hatást gyako­
rolnak majd a piacra. 

Még kevésbé van kilátás alap­
vető változásokra a berendezések­
ben használt mechanizmusokat, 
tehát a nyomtatókat és a billentyű­
zeteket illetően. Allandóan UJ 
anyagokat és tökéletesebb gyár­
tási eljárásokat fedeznek fel, de 
ezzel alig érnek el többet. mint 
hogy kiegyenlítik az ('1iíállítáPi 
költségek növekedését. 

Akisszámítógépek fejlődi'se vi­
szont óriási mértéket öltött. Ezek 
a gt'pek két kategóriába sorolha­
tók: kisüzemek könyvelési felada­
taihoz és ipari vagy más vezérlési 
feladathoz tervezett berendezések. 
Az első, az ugynevezett látható re­
gisztrálással dolgozó számítógép, 
az olyan kis cégeknél népszerű, 

amelyek korábban nem engedhet­
tek meg maguknak saját számÍtó­
gépet. Ipari fronton a kisszámí­
tógépek gyorsan kiszorítják a spe-

Felhőkarcolók építése 

komputer segítségéve l 

New York híres kórháza. a 
il10unt Sinai Hospital 100 millió 
dolláros új épületet kap. Az épít­
kezést egy Varian 620/i kisszámí­
tógéppel irányítják. A rendszer az 
anyagkészleteket tartja nyilván és 
az anyagszállítás ütemezését sza­
bályozza. Az építésvezetöség ál­
landóan kapcsolatot tart a számí­
tógéppel. Minden olyan informá-

8 

ciónak azonnal birtokába jut, 
élmely az anyagszállítással, annak 
kés delmeivel, az ütemezéssel kap­
csolatos. Hasonló számítógépes 
rendszert hasznosítanak egy má­
sik New York-i kórház, továbbá 
egy chicagói felhőkarcoló építke­
zésénél. Az utóbbi a világ lpgma­
gasabb épülete lesz. 

DATA DYNAl\lICS 
1971. juhuq 

ciális célú vezérlő szerkezeteket, és 
sok új alkalmazási területet tárnak 
fel. 

Mivel a kisszámítógépek ára 
szorosabb kapcsolatban van az al­
katrészek árával, közvetlenebbül 
érintik őket az említett technoló­
giai trendek. Egy 4 K szó tároló­
kapacitású kisszámítógép ára pél­
dául az utóbbi tíz évben a tized­
részére csökkent. Nem látszik sem­
mi akadálya annak, hogy miért 
ne történhetne ez meg újra a kö­
vetkező tíz évben. Ehhez viszont 
a kisszámítógépeknek új alkalma­
zási területeken is el kell ter,ied­
niük. 

A terminálok es perifériális be­
rendezések fejlődé'sét is befolvá­
solja majd a félvezető eszkö~ök 
árának gyors csökkenése. A J-is­
szúmítógt'pek viszonylag olcsó íra 
megkönnyítette a programozható 
t.erminálok bevezetést't, és ez a 
trend meg folytatódni fog. A 
nyomtatók l's billentyüzetC'k komt­
rukciója tovább egyszerűsödik: 

félvezetős logikai árnmkörök v(;­

qcznek sok funkció!. mint pl. a 
karakterek kódolásút és dekód/)­
lását. Bemutattak már nem mecha­
nikus nyomtatókat is, ezek azon­
ban mÉg egy ideig nem fogják ki­
SZOl ítani n hagyomún:.'os nyomta­
tókat. 

Az adatmt'gjplenítök terül('i,;n 
sok {'rdekps újdonsá;.( van, bi'le­
értve a folyékony kristály megjele­
nítőket. amelyek inkább visszavC'­
nk, mint kibocsátják a fényt. En­
nek az az f'lünyC', hogya megjele­
nített informác.:ió mt'g a legerősebb 
világítás mellett is tisztán látható 
marad A hagyományos katódsu­
~árcsüvC's berendezésnt'k élzonban 
még mindig nincs komoly riválisa. 

Az elmondottakból az a követ­
keztetés vonható le, hogy a jövő­
ben egyre nagyobb számít6kapa­
citást lehet majd kapni ugyan­
azért a pénzért, és az olcsó kisszá­
mítógépek igen széles körben el­
terjednek. 

DATA PROCESSING 
1971. szept(;mber-október 
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ADATFELDOLGOZÁSI HELYZETKÉP 
HONGKONGBÓL 

A rendszel'elemző-hiány nagy mértékben megnótt 
Hongkongban az utóbbi öt évben, amely időszakban 
az üzemelő számítógépek száma az 1966-ban meg­
levő hatról a mai több mint hatvanra szökött fel. 
A kolónia bőven el van látva tehetséges programo­
zókkal, talán még programozó-felesleg is van, hála 
a lyukkártyagépek kezelését és a programozás t ok­
tató adatfeldolgozási iskolák elszaporodásának. 

hogy elfogadható minősítéssel alkalmaznak elemzői 

munkakörben. 
A számítógépes részlegek vezetőit különösen az 

bosszantja, hogy ezek az elemzők felháborítóan 
nagy fizetést követelnek - és ez ideig kaptak is -
amely távolról sem tükrözi munkájuk valódi ér­
tékét. 

A jelek szerint a kínaiak oktatási rendszerüknél 
és adottságaiknál fogva különösen alkalmasak pl'Og­
ramozóknak. A gyerekek nek már kis korukban 
meg kell kezdeniük a kínai írásjelek elsajátítását, 
hogy helyesen tudjanak írni és olvasni. Néhány 
ezer ilyen írásjel létezik, és megtanulásukkal a gye­
rekekben kifejlődik a szimbólumok és jelek memo­
rizálásának képessége. Ezt kamatoztat ják azután a 
programozásban. 

Jelenleg 64 számítógép működik Hongkongban, 
a kis NCR 500 berendezésektől kezdve egészen az 
IBM 360/40 és a UNIVAC 418 gépekig. Egy ICL 
1904 A számítógép time-sharing üzemmódban dol­
gozik két egyetem között. A számítógéprendszerek 
jelenleg mintegy 1000 adatfeldolgozási szakember­
nek adnak munkaalkalmat. 

A hongkongi számítógép-társaság komolyan fog­
lalkozik a minősítő vizsgák bevezetésének gondo­
latával. A néha kétes hitelű iskolák tevékenysége 
miatt ugyanis nagyon nehéz enélkül megítélni a 
végzettek valódi képességeit. A rendszerelemzés területét vizsgálva viszont azt 

látjuk, hogya kínai programozókból csak nehezen 
Lesz kiváZó eZemző, és sok programozót éppen csak 

SZill letikus zene 

A számítógépes zene fejlesz­
tésének újabb állomása a 
SYNTHI 100 elnevezésű. fe­
szültséggel szabályozott zene­
szintetizáló gép. Az Angliában 
ki (ejlesztett berendezés akár 
önmagában, akár külső digitá­
lis számítógéppel összekapcsol­
va képes zene komponálására. 

A SYNTHI 100 jelű berende­
zés 10240 bit tárolókapacitású 
különleges számítógép, amely 
hat különböző paraméter (pl. a 
hangmagasság, az 3mplitúdó 
stb.) egyidejű szabályozását 
végzi. 256 egymást követő ese­
mény szekvenciájaként. Otok­
távos iker billentyűzet szolgál a 
programozásra és a rendezésre. 
A számítógép emlékezik a prog­
ramozott események sorrendjé­
re, azokat bármely irányban 1.5-

mételheti, olyan sebességgel, 

amely nem befolyásolja a hang 
magasságát. 

Az elektronikus zenekompo­
náló gépekkel Angliában sokat 
foglalkoznak, ilyen studiók is 
működnek már. Egyre-másra 
jelennek meg az olcsó, hordoz­
ható zeneszintetizáló gépek (né­
melyek aktatáska nagyságúak, 
200 font alatti árral). A SYN­
THI 160 és egy kisszámítógép 
(pl. PDP-8/L) kombinációjá­
nak ára 10 OOO font. Várható, 
hogy a berendezés és a MUSYS 
zenenyelv alkalmazásával a 
komponistáknak új lehetőséget 
nyújt a számítógép, - amely­
lyel - megfelelő programozás 
esetén - szinte korlátlan hang­
variációkat használhatnak mű­
veikben. 

THE COMPUTER BULLETIN 
1971. ju.1ius 

COMPUTERWORLD 
1971. szeptember 5. 

A nulla 
és az "O" betű 
megkülönböztetése 

kézírásos 

szövegben 

Az NSZK-ban szabvány van ké­
szülőben a nulla számjegy és a 
kézírásos "O" betű egységes írás­
módjának rögzítésére, hogy ezek 
egymástól egyértelműen megkü­
lönböztethetők legyenek. A szab­
ványtervezet szerint a nulla szám­
jegy zárt ovális vagy kör. A nagy 
"O" betű ugyancsak zárt ovális 
vagy kör, de a jobb felső részén 
kis hurokkal. Tekintettel az adat­
feldolgozásnál előforduló gépi jel­
felismerésre, fentiek közelebbi 
meghatározását is tervezik. 

A német szakembereknek az a 
törekvése, hogyatervezetet az 
ISO is elfogadja. Egyébként az 
Egyesült Államokban is foglalkoz­
nak a kérdéssel. 

ELEKTRONISCHE RECHEN ANLAGEN 
1971. augusztus 
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Magyar program a tengelykapcsolók méretezésére 

Budapesti mérnökök egy új szá­
mítógépprogramot fejlesztettek ki, 
amelynek segítségével a tengely­
kapcsolók automatikusan méretez­
hetők. Az olyan méretezési számí­
tásokat, amelyekkel eddig egy tíz­
tagú mérnökkollektíva hat hóna­
pig foglalkozott, most három mér­
nök egy hónap alatt elvégzi. 

zése az új eljárás szerint mind­
össze öt óra gépidöt vett igénybe. 

A módszereket már átvette a 

magyar Járműfejlesztési Intézet. 
A programot úgy állították össze, 
hogy bármilyen közúti jármű ten­
gelykapcsolói megszerkeszthetők 

vele. A szerszámgépgyártásball va­
ló alkalmazásra is folynak kísér­
letek. 

Az időközben már gyártásra ke­
rült tengelykapcsolók megterve-

Az új számítógép program nagy 
időmegtakarítást tesz lehetövé az 
optimális variánsok megállapítá­
sában is, új hajtóművek tervezésé. 
nél. Míg eddig a mérnökök hat 
hónap alatt két variáns t tudtak ki­
számítani, most egy hónap alatt 30 
variáns kikisérletezésére képesek. Jl1ARKT-INFORMATIO;\íBN 

1971. szeptember 13; 

Közúti alagútrendszer 
számítógépes forgalomszabályozás8 

New York város belterületét (Manhattan szigGt) 
a környező területekkel számos, folyó alatt vezető 
alagút köti össze. Ezek közül az egyik leg forgalma­
sabb a Hudson folyó alatt New Jersey-be vezető 
Lincoln alagút, amely három csőben. összesen hat 
sávon igen nagy forgalmi igénybevételnek van ki­
téve, keleti és nyugati irányban egyaránt. Némi ki­
egyenlítést jelent az, hogy a középső alagút két sáv­
jának irányát a forgalom pillanatnyi igényei szerint 
változtatják, a csúcsforgalmi időszakban azonban 
ez sem segít. A helyzet kritikussá 'Válik, heL a fOT­
galam sűrűsége meghaladja az 55 autó/perc értéket. 
Ilyenkor az átlagos 1200 autó/óra áteresztési érték 
1100 autó óra értékre csökken sávonként. 

Ezen a helyzeten már csak egy módon lehet javí­
tani: a forgalom számítógépes irányításával. Ennek 
megfelelően az alagútakat üzemeltető hatóság és az 
IBM huzamosabb idő óta közös kísérleteket folytat 
az alagút számítógépes forgalomirányítási módsz~­
rének kialakítására. A kísérletek során az alagút­
ban mérőműszereket helyeztek el. A mérési ada­
tokat feldolgozó számítógépek az alagúttól 40 mér­
földnyire levő kutatóközpontban üzemelnek. 

A déli kétsávos alagútban négy ponton: a bejá­
ratnál, a lejárati és a feljárati lejtők talppont jai­
nál. valamint akijáratnál 8 fotocellás detektorpárt 
helyeztek el. .il de~~ktoro1c jeleit multiplex távközlő 
rendszer juttatja el telefonon az IBM központba. 
Ott a jeleket IBM 1800-as számítógéppel dolgozzák 
fel. Az adatfeldolgozás alapján a következő infor­
mációkat kapták: 

1. A. detekt01·-párokon áthaladó jármíivek hosz­
s::a és sebessége. 

2. Az alagút z:alamennyi szakaszán áthaladó jár­
művek száma (az egyes jármíivek pontos hosszából 
meghatároz'Va). Ez az eddigi legpontosabb forgalom­
síírüség-meghatá rozás. 

A kapott információk alapján időszakos eltere­
lési utasítások adhatók a déli alagút bejáratánál 
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levő forgalomirányító berendezéseknek (forgalmi 
lámpák és különleges jelzők). Ezek alkalmazásá­
val a bemenő forgalom 300/0-os csökkentése lehet­
seges. Azt is a számítógép dönti el, hogy szüks(~­
gei'-e az ilyen szabályozás vagy sem. 

A számítógéppel feldolgozott forgalmi adatokat 
on-line nyomtatóval rögzítették, az irányítási mű­
veleteket pedig későbbi off-line vizsgálatok cél­
jából tárolták. 

A kísérletek eredményei kielégítőek. Irányítás 
mellet az alagút áteresztőképessége 10%-kal n:<­
gyobb, mint irányítás nélkül. További előnye, hogy 
az egyenletesebb áramlás csökkenti a túlmeleged?:-ö 
miatti műszaki hibákat, valamint a szellőzési igé­
nyeket. Jelenleg folyik az irányítórendszer szere­
lése a Lincoln-alagút és egy másik hasonló útvonal, 
a Holland-alagút valamennyi sávjának szabályozá­
sára: az utóbbiban két Hewlett-Packard kisszámí­
tógépet fognak alkalmazni a vezérléshez. 

Foglalkoznak még a soksáz,'os amerikai autósztrá­
duk forgalmának számítógépes i1·ányításával is. Itt 
a számítógép szerepe a következő lenne: egyes be­
vezető csatlakozások idöszakos lezárása, él sávok 
foglaltságának jelzése, az optimális sebesség meg­
határozása az egyes forgalmi sávokon és a hatósa­
gak tájékoztatása a pillanatnyi helyzetről. Ilyen 
kísé>rleti rendszer működik él chicagói Eisenhower­
expresszúton (8-8 sáv mindkét irányban) és Detroit­
ban. 

A még erősen kísérleti stádiumban levő számí­
tógépes forgalomirányítás él jövőben bizonyára szé­
les körben elterjed. Az úta k zsúfoltságát, a forgalmi 
dugókat a meglevő úthálózat ésszerűbb kihasznlÍ­
lcísá1:al csökl~cnteni lehetne: erre a számítógépes 
:rányítás él leghathatósabb eszköz, amint ezt a 
Lincoln-alagút példája is bizonyítja. 

PIWCEEOINGS OF THE IEEE 
1971. Júllu 

KSH Könyvtár



HOL TART A SOFTWARE? 

Míg a rendelkezésünkre álló 
számítógépek egy cseppet sem tér­
nek el attól a modelltől, amelyet 
annakidején Neumann János vá­
zolt fel, a programo k, a program­
csomagok, a monitorprogramok és 
az assemblerek alaposan elszaplJ­
rodtak. Napjainkban már nagy 
költséggel felépíthető, nehezen 
felhasználható és bonyolultan mó­
dosítható piramist alkotnak. 

A világon jelenleg létező prog­
ramok több mint 60o'o-át COBOL­
ban írták, és ez a tendencia in­
kább erősödőnek tűnik. Ami a 
PL l -et illeti, a legjobb úton van 
ahhoz, hogy felváltsa a FORT­
RAN-t és két-három éven belül 
szinte telJecen kiszontsa azj? Az 
ALGOL 68-at figyelemre méltó 
elegancia és általánosság jellem­
zi, van azonban két nagy hátrá­
nya: egyrészt nem nyújt elegendő 
ú.i lehetőséget az átlagos számító­
gép[elhasználónak - főként a 
PL/l-hez viszonyítva - másrószt 
az ALGOL 68-at leíró ismertetés 
nagyon nehezen érthető. 

A "kibővíthető" nyelvek 

Történtek már próbálkozások 
"kibővíthetö" nyelvek kidolgozá­
sára, ezek ~'ikerének azonban elő­
feltétele lenne a programozasI 
nyelvek megfelelő elmélete. De 
ettől még messze vagyunk. Mások 
a szintakszis terén próbákoztak: 
bár értek el érdekes eredménye­
ket, mostanra mintha már kiful­
ladtak volna. Melkanoff szerint a 
70-es években a pro~ramozasl 

nyelvek szemantikájában várha­
tók mélyreható elméleti kutatá­
wk. 

A mesterséges intelligencia 

A legfrissebb szintakszls-vonat­
kozású felfedezések nagy befo­
lyást gyakoroltak a természetes 
nyelvek tanulmányozására is. 
Noam Chomsky munkáit tartva 
szem előtt, Melkanoff úgy véli, 
hogy közeledünk a mesterséges 
intelligencia területéhez, bár a 
gondolkodó robotgéptől még na-

gyon messze vagyunk. Szinte sem­
mit nem tudunk még azokról a 
mechanizmusokról, amelyeknek 
révén az emberi agy megszervezi 
és szükség esetén vissza keresi az 
isme1'eteket. 

A monitorrendszerek 

A nagy modern monitorprogra­
mok olyan hatalmasak, bonyolul­
tak és drágák. hogy már nem fej­
lődheinek tovább. A probléma 
megoldására több elképzelés is 
adódik. Megoldás lehetne, ha gyö­
keresen megváltoztatnánk a szá­
mítógépek szerkezeti felépítését, 
átadva a hardware-nek a jelenleg 
a software által végett munka te­
kintélyes részét. A problémának 
ez a megközelítése azonban nem 
biztosítaná a szükséges rugalmas­
ságot. 

Amikroprogramozás fejlődése és 
más újítások a firmware térhódí­
tásához fognak vezetni. Megoldást 
nyújthatnának akisszámítógépek 
is, feltéve, hogy bizonyos problé­
maköl'ök"e szakosítva készítik 
őket. A harmadik megoldás - ezt 
néhány gyártó cég propagálja -
a monitor-programrendszerek 
automatikus. "mé1'etre készülö" 
előállítása. Ez a módszer néhány 
évvel ezelőtt lehető vé tette "fordí­
tóprogramokat fordító progra­
mok" kidolgozását, a várt siker 
azonban elmaradt. 

A programcsomagok 
és a vezetői 
információs rendszerek 

A felhasználók kezdenek tuda­
tára ébredni a számítástechnika 
valóságos arculatának, és - rész­
ben a gazdasági konjunktúra 
alakulása révén is - szűkmarkúb­
ban bánnak a költségvetéssel. Ez az 
új légkör jelentősen hozzájárul 
ahhoz, hogya programcsomagok 
és a vezetői információs rendsze­
rek gyors ütemben fejlődnek. De 
míg a munkát könnyű gépesíteni. 
amíg könyvvitelről, raktárkészlet .. 
ről és bérszámfejtésről van szó, 
nehezebb a helyzet a vezetői in-

formációs rendszerekkel, mégpe­
dig négy okból: 

1. A válLalatvezetők többsége 
nem tudja, hogyan 1nagyarázza 
meg döntéshozatali 1nódszereit, 
mint ahogy azt sem tudja, hogy 
milyen információkra van szüksé­
ge. 

2. A rendszerszervezQk hajla­
mosak arra, hogy saját ötleteiket 
kövessék, nem nagyon törődve a 
felhasználók szükségleteivel. 

3. A vezetői információs rend­
szerek szívét alkotó hatalmas adat­
bankok nehezen konzultálhatók 
megfelelő sebességgel. 

4. Egy jó vezetői információs 
rendszer kidolgozásához évekre 
van szükség. 

Athidaló megoldást jelenthet a 
GMIS-ek (Generalised Manage­
ment Information Systems), azaz 
az általánosított vezetői informá­
ciós rendszerek felhasználása. 

És az ember 

Még nem jutottunk el odáig, 
hogyaszámítógépet prognózisok 
elkészítésére használjuk fel. Eh­
hez tovább kell fejleszteni a válla­
la ti modelleket, megfelelő eszkö­
zöket kell találni a modellek para­
métereinek mérésére, széleskörű­

en iel kell használnunk a szimulá­
ciós, a lineáris és a nemlineáris 
pl'Ogramozási eljárásokat. Nagyon 
kevés vállalat jutott el odáig, hogy 
belevágjon ebbe a szakaszba. 

Mi történik az emberrel a szá­
mítástechnika nagy kalandjában ? 
Melkanoff főként azért aggódik, 
hogy egész civilizációnk roppant 
törékennyé válhat, mert teljes egé­
szében egyetlen rendszertől függve, 
a legkisebb programozási hiba is 
beláthatatlan katasztrófákat okoz­
hat. Ezért kell sürgősen eliüntetni 
azt a szakadékoi. amely az embert 
a géptől elválasztja. Melkanoff 
mindenesetre addig, amíg nem 
válunk hozzáértőbbekké, szíve­
sebben veszi, ha élete a hardwa­
re-től és nem a software-től függ. 

Z~RO UN INFORMATIQUE 
1971. szeptember 27. 
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Analóg számítógép 
biológiai és gyógyászati 
kutatásokhoz 

Az NSZK-ban a nukleáris gyó­
gyászat kutatói programjának ke­
retében új analóg számítógépet 
terveztek, és ennek működőképes 
prototípusát is elkészítették. 

A készülék működését és számí­
tási kapacitását a szívizmokon je­
lentkező izgalmi és ingerhatás 
elektromos folyamataival kapcso­
latos fiziológiai kutatások során 
próbálták ki. Ez az első olyan ana­
lóg számítógép ezen a szakterüle­
ten, amelynek kielégítő a kapa­
citása komplex biológiai rendsze­
rek adatrögzítési feladataihoz. 
Emellett a készülék ára csupán 
egy tizede a vele összehasonlítha­
tó számítógépek árának. A kedve­
ző árszabást részben az integrált 
áramkörök kizárólagos alkalma­
zásával, részben pedig azzal érték 

el, hogy a készülék egyes elemei­
nek számítási pontosságát 0,5%-ra 
korlátozták. Ez a pontosság 
egyébként tökéletesen megfelel 
biológiai és gyógyászati feladatok 
megoldásánál. 

A berendezés a tervezők véle­
ménye szerint messzemenően al­
kalmas számos biológiai és gyó­
gyászati probléma megoldására. 
Előnye, hogy nagyon egyszerű, és 
így nem szükséges számítógépes 
szakembernek lenni a progra­
mozási és kezelési feladatok ellá­
tásához. 

Az elkészített prototípust elő­

ször az ez évi nemzetközi fizioló­
giai kongresszuson, Münchenben 
fogják bemutatni a szakértőknek. 

ELEKTRONIK ZEITUNG 
1971. szeptember 

Hitachi számítógép 

expresszvonat 

automatikus vezérlésére 

A Tokió és Osaka között mint­
egy 200 km /óra sebességgel köz­
lekedő híres japán szuper-ex­
presszt üzemeltető New Tokaido 
Line számítógépesíti a szerelvé­
nyek vezetését. Az "Automatikus 
Vonatüzemeltetés Kisszámítógép­
pel" (ATOMIC) elnevezésű rend­
szer Hitachi HIDIC-IOO kisszá­
mítógépet használ a menet adatok 
feldolgozására. A számítógépből, 

feszültségIorrásból, kijelző egysé­
gekből és műszerekből álló rend­
szer a következő funkciókat látja 
el: 

1. tárolja a vonat teljes menet­
táblázatát, 

2. tárolja az egyes útszakaszok 
sebességkorlátozásait, 
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3. kiszámít ja és tá7·olja a me­
netrend betartásához szükséges 
haladási sebességet, szakaszonként, 
a korlátozásoknak megfelelően, 

4. eUezőrzi az indulási időket 
és közli azokat a vonat vezé7·lő-
7·endsze7·ével, 

,5. ellenőrzi a haladási sebessé­
get, és megfelelő utasításokat ad 
a vezérlő 7·endszernek a sebesség 
fokozására vagy csökkentésére. 

A prototípus sikerrel állta ki a 
több hónapja tartó ellenőrzést. Az 
eredmények alapján később való­
szinűleg ATOMIC rendszerekkel 
látják majd el a Tokaido vonalon 
járó valamennyi szerelvényt. 

JAPAN ELECTRONIC ENGINEERING 
1971. júJJUS 

Számítógépes 

műszaki vizsga 

Az Egyesült Allamok autóút­
jain a 70-es évek közepén má7· 
több mint 100 millió autó fog 
közlekedni. A District of Co­
lumbia szövetségi kerületben 
számítógépet alkalmaznak aT­
Ta, hogya járműveket ellen­
őrizzék és szükség esetén a 
szervizbe irányítsák. Ennek 
e7·edményeképpen az autók 
biztonságosabbak lesznek, és 
kevesebb szennyeződést juttat­
nak a levegőbe. 

Amikor a kerületben nyil­
vántartott 250 OOO autó bárme­
lyike a szokásos évi műszaki 
vizsgára érkezik, először is 
megáll egy katódsugárcsöves 
terminál előtt. Ez egy olyan 
IBM 360/50 számítógéppel van 
kapcsolatban, amely több mint 
11 millió autó eddig kapott fi­
gyelmeztető felszólításait tárol­
ja. Egy alkalmazott a terminál­
ba bebillentyűzi az autó gyár­
tási és nyilvántartási számát 
és amennyiben az autó szere­
pel a figyelmezteiettek listáján, 
vagy olyan balesetbe kevere­
dett, amely 200 dolláros vagy 
ennél nagyobb kárt okozott, a 
számítógép az ezzel kapcsolatos 
információt azonnal megjelení­
ti a terminál képernyőjén és 
egyben kinyomtatja azt a jár­
mű-vizsgáztatási nyomiatvá­
nyon is. 

A hibás gépkocsikat külön 
pályára irányítják, ahol külön­
leges vizsgálatokat végeznek. 
A kocsikat dinamométerrel 25, 
40 és 60 mérföld/óra sebesség­
gel működtetik és mindegyik 
sebességnél ellenőrzik a motor­
teljesítményt, az erőátvitelt, a 
kipufogott gáz mennyiségét, 
valamint a fékek működését. 

A következő lépésben a fel­
Iüggesztést és a vezérművet 
elJ en őrzik. 

Ha a számítógép nem jelez 
semmiféle rendellenességet, az 
autó áthalad a négy előírássze­
rű vizsgapálya valamelyikén, 
ahol megvizsgálják a biztonsági 
öveket, a kocsiablakokat és az 
egyéb biztonsági tényezőket. 

COMPUTERWORLD 
1971. szeptember 22. 
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Közutak 

adatbankja 

az NSZK-ban 

Rheinland-Pfalz tartomány­
ban útfelmérők tevékenyked­
nek az összes kis- és nagyfor­
galamú autóúton. A felmérési 
munkák hozzávetőleg két évet 
vesznek igénybe, és költségük 
kilométerenként 500 DM. Az 
összegyűjtött adatokat adat­
bankban tárolják és a közleke­
dés ésszerűsítéséhez használják 
fel. 

ELEKTRONIK-ZEITUNG 
1971. szeptember 17. 

Holografikus 

tárolók 

A holografikus tárolóról időn­
ként ellentmondó hírek buk­
kanak fel. Nemrégiben terjedt 
el a hír, hogya japán Hitachi 
cég kifejlesztett egy ilyen táro­
lót. AJapánból zármazó infor­
mációk szerint viszont csupán 
kísérleti modell ről van szó, é 
még jó néhány évnek kell eltel­
nie addig, míg gyakorlati alkal­
mazásra gondolhatnak. 

Hogya holografikus tároló­
technikával folyó kísérlet mi­
lyen igéretes, az kitűnik abból 
az adatból, amely szerint az új 
IIitachi-tároló egy fél millimé­
ter átmérőjű lapocskán 20 OOO 
bitet képes tárolni. Ez a félve­
zető-tárolóknál eddig elért táro­
lási sűrííség sokszorosának felcI 
meg. Az információk szerint a 
Hitachinak az a terve, hogy egy 
5x5 cm nagyságú tárolóegység­
ben összesen 10 OOO holografikus 
tárolólapocskát helyez el, és ez­
zel 200 millió bit számára te­
remt helyet. A tervezők azt re­
mélik, hogy ilyen egységekből 
később majd néhány trillió bit 
kapacitású tárolót tudnak elő­
állítani. 

BIT 
1971. szeptember 

Famulus 2000 

A "Famulus 2000" tanulmányi 
e7'edményt ellenőrző rendszer, és 
célja az oktatás egyéni kialakítá­
sa. Összesen 40-en vehetnek részt 
az oktatásban; a tanulók vála­
szaikat a "több-válasz-elv" alap­
ján adhatják meg, az oktatónak 
pedig megvan a lehetősége arra, 
hogy a tananyag egyes fejezetei­
nek feldolgozása után megállapít­
sa az előmenetelt. 

Az oktatókészülék a helyes vá­
laszok regisztrálásához számlálót, 
a tanulók válaszainak jóváhagyá­
sához jelzőlámpa-mezőt, az oktató 
által megadott helyes válasz bevi­
telére programozási egységet, 
ezenkívül válaszkiértékelő ké­
szüléket, és a helyes válaszok rög­
zítéséhez tárolót alkalmaz. A ta­
nu lók öt adott lehetőségből vá­
laszthatják ki a feleletet. Ha a ta­
nt~ló megtalálta a helyes megol­
dást, asztalán felvillan az ered­
ményjelző lámpa. 

A Famulus-rendszer alkalmaz­
ható a programozott oktatásban 
és minden oktatási szituációban, 
mint pl. tanítók vagy előadók kép­
zése. Oktatóktól függetlenül is al-

kalmazható, és audiovizuális esz­
közökkel (diavetítő, magnetofon, 
képmagnó) vezérelhető. Az oktatás 
üteme a tanulók eredményeitől 

függő en alakítható ki. így a meg­
kívánt teljesítményszintnek meg­
felelően lehet lineáris vagy el­
ágaztatott tanulóprogramot vá­
lasztani. Az eredményeket ki­
nyomtat ják és jegyzőkönyvezik. 

A hibás válaszokat külön jelzik. 
A Famulus-rendszer célja, hogy 

a diákokat közreműködésre ösztö­
nözze. A megállapított adatok 
alapján ésszerűen lehet csoporto­
sítani az azonos színvonalú és tel­
jesítményű tanulókat. A tanul­
mányi előmenetelt folyamatosan 
rögzítik: ennek alapján az oktató 
a tanmenetet a tanulók minden­
kori tudásszint jének megfelelően 
módosíthatja. 

A tanulók előmenetelének ál­
landó ellenőrzése alapján folya­
matosan elemezhetők az iskolai 
teljesítmények, é~ előre elkészít­
hető az oktatási eredmények 
prognózisa is. 

BTA 
1971. szeptember 

Nem boszorkányság - számítógép! 

Egy michigani professzor nyil­
'L'ánosan megjósolta, milyen ítéle­
tet fog hozni a legfelsőbb bíróság 
a Pentagon-iratok ügyében. Egy 
sportújságban megjelen t "jóslatai" 
hasonlóképpen meglepően bevál­
tak. Már egy éve foglalkozik bíró­
sági ügyek vizsgálatával, és előre­
jelzései az esetek 91 %-ában pon­
tosan beváltak. 

A professzor CI hagyományos 
kristálygömb helyett eDe 6500 tí­
pusú számítógépet használ a jós­
láshoz. 

Minden ügyről és az azzal foglal­
kozó emberekről adatokat visz 
be a számítógépbe. Abból indul ki, 
hogy a bírósági ügyekben tanusÍ­
tott magatartás nem különbözik 
az emberi viselkedés más típusai­
tól, attól eltekintve, hogy az előb­
bit a törvény által előírt korláto-

zások szabályozzák. A bemenő ada­
tok egyik részét a bírák életrajzi 
jellemzői, régebbi perbeli dönté­
seik jegyzéke és írásbeli vélem é­
nyeik képezik, a többit pedig a kér­
déses ügy részletes elemzése alap­
ján állítja össze a professzor, 
73 kategória valamelyikébe (vagy 
egyszerre több kategóriába) sorol­
va az ügyet, az adatok a besoro­
lásnak megfelelő kód számmal jut­
nak a számítógépbe. 

A kitűnő eredmények ellenére 
a kutató nem akarja azt bizonyí­
tani, hogy az igazságügyi tevé­
kenység automatizálható. A tör­
vénykezés emberi intézmény, an­
nak pedig, hogy eredménye "meg­
jósolható", elsősorban pszichológiai 
alapja van. 

COMPUTERS AND AUTOMATION 
1~71. augusztus 
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A műszaki fejlődés hatása 

az árakra 

A műszaki fejlődéssel párhu­
zamosan az dektronikai alkat­
részek teljesítménye egyre nö­
vekszik, ára pedig egyre csök­
ken. Ma már senki nem lepő­
dik meg azon, hogy egy 4 mm 
élhosszúságú lapka 4000 bitnyi 
információt is tartalmazhat, 
azaz 2000 hagyományos áram­
kört képes helyettesíteni. A 
felfedezések ipari hasznosítása 
rendkívül gyorsan történik, és 
mivel a nagyközönségnek még 
arra sem volt ideje, hogy az 
alapkutatások eredm{:nyeit 
megismerje, egyre inkább érzé­
ketlenné válik a tudomány új­
donságaival szemben. 

Az elektronikus alkatrészek 
lá tv ányos áresését nagyon 
gyakran kíséri új technológia 
'L'agy új gyártási eljá7'ás meg­
indítása. Ez csak tovább növe­
li a teljesítményeket. Ez történt 
többek között a Hewlett Pac­
kard .,Model 10" elnevezésű. 
tudományos számításokra :11-
kalmas. továbbfejlesztett könv­
velőgépével. a Sharp és a Sa­
n\'o zsebszámológépeivel, a Va­
rian 610 L folyamatirányító 
számítógéppel, PDP jelzésű 
gépc~alád újszülötteivel stb. 
Ami a nagyszámítógépeket il­
leti. gyártási önköltség ük 
ugyanezt a görbét követi. 

Az építőelemek műszaki tö­
kéletesedése és a gyártási ön­
költség csökkenése következté­
ben az IBM-hez viszonyítva pa­
rányinak nevezhető vállalatok is 
képesek versenyképesebb és ol­
csóbb berendezéseket előállíta­
ni. Ez a helyzet a "plu~ to plug" 
kompatibilis ( .. dugaszolással 
csa tlakozta tha tó") perifériák­
kal - elegendő lekapcsolni a 
"nagy" gyártó cég berendezé­
sét és bekötni helyette a "ki­
csiét' - amelyek az IBM ára i­
hoz képest néha 30%-os megta­
karítást is lehetövé tesznek. E 
területen már nem az IBM 
szabja meg az árakat, hanem 
kénytelen követni a piacot, 
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vagy legalábbis igyekszik nem 
lemaradni tőle. 

Az egyetlen olyan terület. 
ahol a gyártó cégek még min­
dig számíthatnak ügyfeleik hű­
ség~re, - feltéve, hogy az ügy­
fél elégedett - a központi egy­
ségek területe. így aztán itt az 
árak alakulása viszonylag egy­
séges. A legutóbbi 6%-os eme­
lés az árak "normális" emelke­
dését tükrözi. De egy idő óta 
az Egyesült Allamokban a köz­
ponti tárolók piacán valóságos 
robbanások mennek végbe: 
megjelentek az ugyancsak 
"plug to plug" kompatibilis tá­
rolóelemek. A kompatibilis tá­
rolókat előállító vállalatok azo­
nos tárolókapacitás mellett 
jobb teljesítményt, és főkén l 
50o'o-kal alacsonyabb árakat kí­
nálnak, mivel nem kell a hard­
ware-en behozniok a software 
'fe.ilesztésére fordított összege­
ket. 

Az ipari számítógépek sem 
képeznek kivételt a szabály 
alól. E berendezéstípusnál a 
software problémája kevésbé 
élesen vetődik fel, hiszen a 
software alkalmazásról alkal­
mazásra változik. Ami pedig az 
alapsoftwal'e-t illeti, ennek ön­
költsége a gyárló cég szem­
pontjából minimális. Igy a 
technika fejlődése közvetlen 
hatást gyakorol a gyártási ön­
kö!tség1'e, tehát az eladási árra 
is. 

Hl68 óta a leglátványo~abb 
árcsökkenésnek c berendezések 
piacán lehettünk tanui. 1968-
ban egy 4 K tál'olókapacitá"ú 
központi egység ára 80 OOO és 
100 OOO frank között mozgott. 
A legutóbbi hetekben a Digital 
Equipment Corporation ezL az 
árat 20 500 frankra csökkentet­
te; ezenkívül mindenki. aki 
egyszerre 100 egységet vá8árol. 
további 34%-os kedvezmény­
ben részesül. 

Z.tRO UN INFORMATIQUE HEBDO 
1971. szeptember 20. 

Új 
számítógépes 
szolgáltatás 
túristáknak 

Az emberek sokszor hónapokat töl­
tenek el azzal, hogy egy utazást meg­
szervezzenek: útikönyveket olvasnak, 
előre lefoglalják a helyet, utazási 
csekket váltanak, és végül megérkez­
nek - nem egyszer csomagjuk nél­
kül. mert 'azt a vonaLon [elejtették. 
Ezeknek az utasoknak nyújt segítsé­
get Nevada államban egy csomag­
nyilvántartó i7·oda. 

Ez az intézmény vállalja, hogy 
IBM 3()()/20 számítógépe segítségével 
felkutat ja a talált bőröndök gazdáit. 
Az iroda neve Inte7'national Luggage 
Registry (ILR), és ezért a szolgálta­
tásért mindössze évi öt dollárt kér. 
Az előrelútú turista nevét, cím ét és 
telefonszámát beviszik a számítógép­
be. amely megfelelő számú tapadó 
címkét nyomtat ki az ügyfél nagy­
betűs monogramjaval és kúdszámá­
val. Ezenkívül az iroda neve, címe és 
telefonszáma, és a megtalalónak szó­
ló utasílúsok is a CÍmkén vannak. A 
tulajdonos azután felragaszt ja a cím­
kéket csomagjaira. 

Ha egy ilyen csomag elvész, a me -
találó díjmentesen felhívhatja az iro­
dát, hogy közölje az eltünt csomag 
hollétél. Természetesen időközben 
legtölJbször mar a tulajdonos isjl!­
lentette az elvesztést. így percei, 
alatt megtaláljuk a tulajdonost, és 
legkésőbb 24 óran belül viss;;a1cet'ül­
het hozzá a csomagja. Az iroda köz­
reműködése nélkül az történne, hogy 
alakúsCÍmre küldenék az elveszett 
útipoggyászi, így iulajdonosa kénr­
telen lenne a szükséges úiifelszere 
lések nóUcül továbbutazni. 

A nemrég alakult vállalat máris 
sok légiforgalmi túrsasággal áll kap­
csolatban, mivel a reklamúciók csök­
kenés6vel ezek is jelentős megtaka­
rHást érhetnek el. Autóbusz- és V'l­

súti társaságok is bekapcsolÓdnak 
ebbe a vállalkozásba. Mindenképpen 
érzékeny veszteség, ha valamit éppen 
akkor nem találunk, amikor arra 
szükségünk lenne, tehát valób:m 
hasznosnak mutatkozik ez az új szol­
gáltatás. 

COMPUTERS AND AUTOMATION 
1971. uguszlus 
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Periféria-háború 
Alig egy hétel azután, hogy 

az IBM perifériális berende­
zéseinek árát 6-10%-kal csök­
kentette, Angliában a Telex 
Computer Products is hasonló 
árcsökkentést hajtott végre az 
általa gyártott mágnesszalagos 
és mágneslemezes berendezé­
sekre és sornyomtatókra vo­
natkozóan. 

A Telex vállalat az állítja, 
hogy ezeket a termékeket ed­
dig is jóval olcsóbban ajánlot­
ta megvételre, mint az IBM, 
és éppen ez okozta az IBM­
nél végrehajtott árcsökkentés t. 

A Telex más vonatkozásban 
is kedvezőbb feltételeket kínál; 
így például nem számít fel 
kötbér t a szerződő félnek, ha 
az módosítani kívánja a szer­
ződést annak lejárta előtt. 

A cég gyártmányai között 
különös figyelmet érdemel egy 
szabadalmazott lyukacsos fe­
lületű szalaghajtó egység: a 
szalagot a J.yukacsos felületen 
átáramló levegő megvédi a 
felmelegedéstől: ezzel növeli 
annak élettartamát és egyen­
letesebb mozgást biztosít szá­
miÍrn. 

FINANCIAL TIMES 
]971. július 19. 

Oceanográfiai kutatás 

számitógéppel 

Az USA-ban folyó oceanográ­
fiai kutatús új segédeszköze a 
FOSDIC rendszer (film-optikai 
érzékelés számíLógép-bemeneihez). 
A víz mélyén lebegő mérőműsze­
rek (vízáramlási és- sebesség mé­
rők) adatait mikro film re rögzítik, a 
műszerek helyzeti adaiaival 
együtt. A FOSDIC lehetövé teszi 
a kódolt adatok azonnali on-line, 
illetve kés6bbi off-line feldolgozá­
sát. A rendszer alkalmas a mik­
rofilm kódolt jeleinek értelmezé­
sére, továbbá azoknak a számító­
gép bemeneii adataivá tört'nő 
átalakítására. 

A FOSDIC rendszer felhasznál­
ható ezenkívül emberi kézzel írt 
alfanumerikus jelek gépi olvasá­
sára is. A Foscript-ábécében írt 
jelekkel végzett kísérlet célja ' an­
nak a megállapítása volt, hogy 
mennyi idő szükséges a különleges 
írá~mód elsajátításához. 

COMPUTER DESIGN 
1971. július 

A navaho indiánok érdekében 

Dr. Bernard Spolsky, a New 
Mexico-i egyetem kutató nyelvé­
sze IBM számítógépet használ na­
vaho nyelvű tankönyvek készíté­
séhez. 

Dr. Spolskynak az a véleménye, 
hogya navahók - akiknek mint~ 
egy 90%-a az angol nyelv ismerete 
nélkül kerül az első elemibe -
könnyebben tanulnának meg an­
golul, ha először megtanítanák őket 
anyanyelvükön írni és olvasni. 

A nyelvész több mint 150 indián 
gyermekkel folytatott beszélgeté-

séket: az eredményt lyuk kártyára 

vitte, majd az egyetem IBM 360/ 
67 típusu számítógépével elemezte. 

A gép elkészítette az összes fel­
használt szó jegyzékét, feljegyezte 
mindegyikhez azt amondatot, 
amelyben alkalmazták, valamint 
a használat gyakoriságát is. A gya­
korisági jegyzék képet ad arról, 
hogy mely navaho szavakat ért 
meg egy első~. Ennek a szókincs­
nek kell a kiinduló pontot képezni 
az oktatási anyag elkészítéséhez. 

COMPUTERWORLD 
1971. szeptember 8. 

Vállalati tervjáték diákoknak 

Ausztriában végeztek először döntéseket kellett hozniuk egy 
olyan számítógépes iskolai kísér- cikk gyártásával és forgalmazásá-
letet, amelynek keretében három 
kereskedelmi akadémia hallgatói­
nak a gyakorlatban mutatták be 
a gazdasági tervjátékokat. A linzi, 

St. Pölten-i és bécsi akadémia hall­
gatói a " Topic I" vállalati tervjá­
tékban vettek részt. A négy-négy 
diákból álló csoportoknak - addig 
ismeretlen konjuktúrafolyamat 

alapján - rövid határidejű vezetői 

val összefüggő minden kérdésben. 

A kilenc játékperiódus összesen 
három hónapig tartott. A számí­
tógép minden játékperiódus után 
kiértékelte az eredményeket, lehe­
tőséget adva a diákoknak arra, 
hogy az aktuális anyagok alapján 
új stratégiát fejlesszenek ki. 

BTO 
]971. szeptember 

Számító,:ép II film,fesztiválon 

A.z idei cannes-i fiLmfesztivá­
lon már a számítógép is meg­
jelent, - a fesztiválok 25 éves 
története során először. A fesz­
tiválpalotában felállított Ho­
neywell-50 számítógép látta el 

az előadások időbeosztásának 

és a meghívók postázásának 
komplex feladatát, a kéthetes 
mfisorsorozat minden egyes 
napján. A számítógép feladll-

tai közé tartozott a 12 OOO meg­

hívott és 5000 hivatalos sze­
mély elosztása a 62 előadás 

35 OOO ülőhelyén, 24 kategória 
szerint, a napi négy vetítéSriek 
megfelelő csoportokban, végül 
pedig a meg]úvók kinyomtatá­
sa a megfelelő helyszámmal. 

Tévedés és elfogultság kizárva! 

DATA DYNAMICS 
1971. július 
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Komplex repülőtéri irányítórendszer kialal~ítása 

a Rajna-Majna Iégikikötónen 

A mai légiközlekedés problémái már nem any­
nyira a levegőben, mint inkább a földön jelentkez­
n ek. Eltekintve a sokat vitatott szuperszónikus re­
püléstől, a légiközlekedés meggyorsítása csak a kap­
csolódó földi tevékenység korszerűsítésével érhető 

el. Szót érdemel például a légiutasok kiszállása, be­
szállása, valamint átszállása egyik gépről a másikra, 
a csomagtovábbítás, a berakodás a repülőgépbe, és 
egy sor egyéb feladat. Szakemberek szerint a légi 
teherforgalom meggyorsítására is van lehetőség. 

1970-ben a Rajna-Majna légikikötőben 9,4 millió 
légiutasa volt. 327 OOO tonna volt az áruforgalom, és 
60 OOO légip05tai küldemény teszi teljessé az össz­
forgalmat. Ezekkel az adatokkal ez a repülőtér az 
európai légiközlekedésben az utas- és postaforgaimat 
tekintve az első. az áruforgalom területén pedig a 
második helyet foglalja el. 1977-re már 21-22 mil­
lió utassal, 1 millió tonna áru- és több mint 130 OOO 
tonna postaküldeménnyel számolnak. 

Ezt a forgalmat a repülőtér jelenlegi felszerelésé­
vel már nehezen tudja ellátni. A mai gondokkal 
szemben lényeges javulást 1972-től várnak. Akkor 
készül el ugyanis az új légiforgalmi adatvégállomás 
komplexuma, amely akár évi 30 millió utas indítá­
sát is lehetővé teszi. 

A kiépítés első szakaszában áHítják be a számító­
központban a központi rendszer két Siemens 4004/45 
típusú számítógépét, egyenként 256 K szavas tá­
rolókkal. Adatátviteli célokra három - egyenként 
64 K szavas - 4004;S számítógép szolgál majd. 
Minden más számítóegység csatlakozni fog a fenti 
Siemens rendszerhez. 

A garázzsal és a parkolási díjak elszámolásával 
kapcsolatos feladatokat két Siemens 301 folyamat­
irányító számítógép látja el. Három AEG folyamat­
vezérlő számítógép irányítja és ellenőrzi a csomag­
továbbító berendezést. A klimatizáló berendezés ve­
zérlésére egy Cll 10020 típus ú számítógép szolgál 
majd. 

A fenti elektronikus adatfeldolgozó rendszer szá­
mos perifériális berendezést foglal magában, így 
például nagyalakú megjelenítő táblákat, televíziós 
monitorok at, tárolóegységeket, valamint központi 
pénztárrendszert a repülőtéri vámmentes árusítóhe­
lyen vásárló közönség kiszolgálására. 

A repülőtér zökkenőmentesen és gyorsan működö 
földi szel·vezetének kialakítása elektronikus adatfel­
dolgozás nélkül már nem lehetséges. Gondoljunk 
csak arra, hogy egy beérkező és rövidesen tovább­
induló repülőgép esetleg csak IéI órát tölt a repülő­
téren. Indításához ez alatt a rövid idő alatt jelentős 
mennyiségű információ feldolgozását kell elvégezni. 
Az adatáramlás emellett számos különböző céggel és 

16 

személlyel teremt kapcsolatot. Az információk üzemi 
folyamatok vezérléséhez és különböző elszámolások­
hoz egyaránt szükségesek. 

A repülőtér illetékesei nek véleménye szerint a 
számítógépek beállításával jelentős lépés tehető az 
eredményes működést biztosító AMI S (Airport Ma­
nagement Information System = repülőtéri irányí­
tó információs rendszer) megvalósítása felé. Az új 
rendszer teljes megvalósításáig azonban még igen 
sok a tennivaló. így elsősorban egy információs köz­
pont létrehozását tervezik. Az információs központ 
lesz az AMIS adatbankja. Minden időben pontos át­
tekintést nyújt majd a várható forgalmi adatokról. 
így például már 10 perccel a repülőgép leszállása 
előtt munkajegyet ad ki valamennyi érintett szolgá­
lati hely számára. A munkajegy tartalmazza a r e­
pülőgép újraindításához szükséges valamennyi ada­
tot. Ezzel lehetövé válik az egyes szolgálati helyek 
intézkedési összhangjának biztosítása. 

A rögzített adatokat folyamatosan tárolják, és meg­
határozott időközönként számviteli feldolgozásra is 
továbbít j ák. 

Külön programok segítségével oldják meg a le­
szálló gépek elhelyezését, illetve az érkező vagy át­
szálló utasok gyors és kényelmes kalauzolását. 
Ugyanígy azt is biztosítják, hogy a felszállásra V;7.­

rakozó gépek csak a feltétlenül szükséges ideig vesz­
tegeljenek a repülőtéren. A programok termé~zete­
sen összelüggésben vannak a menetrenddel, és a 
szükséges adatokat közvetlenül az adatbanktól kap­
ják. A repülőgépek megérkezése előtt az i'rányítóto­
rony távirati úton vagy katódsugárcsüve.$ megjelení­
tő egység segítségéve l javaslatot tesz a gépek elhe­
lyezésére. A számítógéppel folytatott "párbeszéd" 
alapján azután az irányítótorony kijelöli a repülő­

gép helyét. 
Az uJ utaslogadó állomás műszaki adottsá­

gai mentesítik az utasokat attól, hogy ma­
guk vigyék a csomagjaikat; számítógépes ve­
zérlésű csomagiovábbító berendezés áll refl­
delkezésükre. A csomagok továbbítására, el­
osztására és tárolására szolgáló berendezés szállító­
szalagjainak teljes hossza 35-40 km. A szállítósza­
lagok részben alagútban futnak. A berendezést úgy 
méretezték, hogy az óránként 10 OOO utas csomagját 
képes továbbítani. 

A csomagok leladóhelyei közlik aszámítógéppel 
az egyes csomaghoz erősített címkék, valamint az 
uticélnak meglelelő járat számát. A számítógép eze­
ket a számokat önműködően összerendezi. 

A Rajna-Majna repülőtér vámmentes árusítóhe­
lyein 800 különléle cikket árusít anak. Ezeket az áru­
cikkeket DM-ben számolják el. A vevőnek módjá­
ban áll 20 különléle pénznemben fizetni. Az átszá­
mításokat pénztári adatvégállomások könnyítik meg. 

COMPUTER PRAXIS 
1971. június 
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ReA 
számítógépek 

Angliában 

Az RCA (Radio Corporation of 
America) négy számítóg.éptípussaI 
tört be az angol piacra. Ezek az 
Egyesült Államokban tavaly ösz­
szel bemutatott RCA 2, 3, 6 és 7 
jelű berendezések. 

Közülük kettőre - a 3-as és a 
7-es számura - a "virtuális" tá­
roló jellemző. Ezzel a tárolási 
módszerrel a számítógép tároló­
kapacitása csekély befekteté"",e} 
lényegesen bővíthető, viszonylag 
o1c::ó járulékos tárolóeszközök és 
speciális software alkalmazása út­
Ján. 

A virtuális tároló lehető vé teszi 
a hagyományos szakaszos feldol­
gozást, a szaka~zos távadat1eldol­
gozást, és time-sharing üzemben 
ugyanazon a számítógépen egyide­
Jűleg történő interaktív feldolgo­
zást is. 

Az RCA sz rint ezek a számító­
gépek versenyképesek az Angliá­
ban kapható közepes nagyságú gé­
pekkc1. 

FlNANCIAL TIMES 
1971. jl1Jius 27. 

Segédberendezés 

mágnesszalagok 

karbantartására 

A Computer-Link Corporation 
által gyártott 1000 típusszámú új 
berendezés lehetövé teszi a mág­
nes~zalagok osztályozását, javítá­
sát, tisztítását, vizsgálatát és visz­
szatekercselését, valamint a szeny­
nyeződések, az élsérülések, a ki­
hagyások és az oxidálódás helyé­
nek megállapítását és számítógé­
pen való felhasználás előtti javí­
tását. 

A gép nullázható hibaszámláló­
val rendelkezik. így a szalagok a 
hibák ozáma szerint osztályozha­
tók. 

Speciális szerkezet tekercseli a 
szalago t addig a helyig, ahol a leg­
több hiba előfordul; ennek a sza-

/

lagdarabnak a kivágása után a te­
kercs újra használhatóvá válik. 

I 

A berendezésből több fajtát ké­
szítenek 7 és 9 ,csatornás. illetve 
800 és 1600 bit/inch-es szalagok 
számára. 

I A berendezés mérete 28x28x17,5 

I hüvelyk (71x71x44,5 cm), súlya 
126 font (57 kg), ciklusideje 6 
perc. 

FINANCIAL TIMES 
1971. :1ugUS7tUS 24. 

A jó programozó is holtig tanul 

M,·S. Robert Gunn, a 84 ét'es 
amerikai nagymama azon a véle­
ményen van, hogy az ember so­
hasem öreg a tanuláshoz. Egyes 
programozók azonban úgy látszik 
nem osztoznak ebben a nézetben, 
Az idős floridai hölgy majdnem 
lemaradt arról. hogy diplomát 
szerezzen, mivel a számitógép 
visszautasította felvételi folya­
modványát. A visszautasítás oka 
az volt, hogy a gépet nem prog­
ramozták az 6 k01'ában levő sze­
mélyek jelentkezéSi lapjának 
kezeléspre. 

A folyamodvány feldolgozása­
k01' a számitógép kivonta a hölgy 
születési évszá11lának utolsó két 
számjegyét - amellvel a születési 
évet leódolták - a folyó év utolsó 
két számjegyéböl. A születési év 
azonban 1887 volt, így a gép mi­
nusz 16 éves leort kapott. Az a­
datok gyors ellenőrzése után Mrs. 
Gunn felvehetönek bizonyult az 
egyetemre, és a számítógépe t 
megkerülve meg is szerezte dip­
lomáját. 

COMPUTERWORLD 
1971. augusztus 25. 

Számítógépes 

adatfeldolgozás 

a tömegspektrometriában 

A korszerű tömegspektrométerek 
(az anyagokat atomi tömegszá­
muk szerint felbontó műszerek) 

mérési sebessége még a számító-

I 
gépek műveletvégzési sebességét 
is próbára teszi. Egyes l11.űszerek 
ugyarus olyan gyorsan futnak vé­

I gig a tömegszám-skálán (azaz ve-
szik fel a spektrumot), hogy a 
normál on-line gépek alig bírják 
az ,.iramot". 

Az Instem (Anglia) cég .. Data-
mass" rendszere úgy oldja meg 

I ezt a problémát, hogy minden tö­
I megfuttatás alkalmával egy előfel­
I áolgozó egység szolgáltatja a pon-

tos időmértékeket és ioncsúcs-in­
tenzitásokat a számítógépnek. Ez 
lehető vé teszi a pontos tömeg­
skála és az egyes tömegértékek-

I hez tartozó ionintenzitások azon­
nali előállítását. Így a kémiai ele­
mek "térképeit" és megfelelő 
spektrális ,.könyvtárat" lehet kia­
lakítani az új berendezés felhasz-

! nálásával. A rendszer - csekély 
i átalakításoal - egyéb laboratóri­
I umi műszerek kiszolgálására is al-

kalmas. 
FINANCIAL TIMES 

1971. július 8. 

Elbocsá tások 

az lel .. -nél 

Anglia legnagyobb számítógép­
gyártó vállalata, az International 
Computers Ltd. újabb 1800 munkást 
bocsátott el. Ezzel az ez évi elbocsá­
tások száma 3400-ra emelkedett. 

Ezek az elbocsátások egyenesen 
következnek az angliai számítógép­
piac hanyatlásából; az új gélJmeg­
rendelések összege ugyanis a tava­
Iyinak mindössze 20-30% -át teszi ki. 

Emellett az ICL még mindig érzi 
azokat a hátrányokat, amelyek az 
ICT-ből való 1968. évi átalakulásból 
(az English Electric-kel és az Elliot­
tal való egyesülésből) adódtak. 

Az ICL kormánytámogatást fog 
kapni fejlesztési szerződések alapján, 
mivel ez a vállalat a Közös Piac 
számítógépiparának is alapvető bá­
úsát képezi. 

FINANCIAL TIMES 
1971. július 27. 
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A magyal' származású 

Gábor Dénes 

kapta az idei 

fizikai Nobel-díjat 

Az 1971. évi fizikai Nobel-díjat a 
magyar származású Gábor Dénes 
nyerte el. 

A Svéd Akadémia indokolás a sze­
rint Gábor professzor a holográfia 
módszerének feltárásáért kapta a dí­
jat. Ezzel a fotográIiára emlékeztető 
eljárással háromdimenziós, tehát tér­
hatású képeket lehet előállítani. A 
felfedezést Gábor profess7.or már 
1947-ben kidolgozta, de csupán a hat­
vanas években, a lézersugarak felta­
lálása után nőtt meg és vált sokrétú­
vé a jelentősége. Ma már az orvos­
tudománytól kezdve az adatfeldolgo­
zásik sok területen nyílnak távlatok 
a holográfia gyakorlati alkalmazásá­
ra. 

Gábor Dénes 1900~ban született. 
Tanulmányait a budapesti, majd a 
berlini műegyetemen folytatta. A hu­
szn években a németországi Sie­
mens-múveknél dolgozott, majd 1934 
-ben áttelepült Angliába. A londoni 
Imperial College elektronfizikai ku­
tatója. és 1967 óta szerződés köti az 
amerikai CBS rádió- és televíziótár­
sasághoz is. amely kizárólagos jogot 
szerzett módszerének a televíziós 
közvetítés ben való alkalmazására. A 
tudóst 1964-ben a Magyar Tudomá­
nvos Akadémia tiszteletbeli tagjává 
választotta. 

N:!1:PSZABADSAG 
1971. november 3. 

I HAZAI HÍREK 

Számítástechnikai 

oktatás 

az Eötvös Lóránd 

Tudományegyetemen 

Az Eötvös Lórlfnd Tudomány­
egyetemen az idei tanévben megke.z­
dik a számítástechnika alapvető is­
mereteinek, valamint a különféle tu­
dományágaknak megfelelő aikalma­
zási lehetőségek tantárgyszel'ű okta­
tását. illet0'e előkészítését. Mindhá­
rom karon - a Természettudomá­
nyi Karon. a bölcsészeknél és a ;0-
gászoknál - a megvalósítás küszö­
bén áll a számítástechnikai oktatás 
be eezetése. 

A. Termés:ettudományi Kar alsóbb 
éves ei a hivatalos tanrend kereté­
ben sajátítják el az új tárgyat. A 
negyed- és ötödéveseknél - a sür­
gősség miatt - l'endkívüli intéz ke-

18 

desekre volt szükség. Jele'[l.leg egy 
kLS es egy közepes teljesítményu 
szaIJutógép áll az oktatás szolgala­
tában, a jövő ev. elejére azonban 
nagy teljesítményű ODRA 1304-es 
berendezes is érkezik. Az alapvető 
cél annak megismertetése, hogy ho­
gyan alkalmazható a számítastech­
mka a természettudomány különbö­
ző ágaiban. 

En'e a munkára szövetkeznek a 
tanszékek, a különféLe tudomány­
ágak művelői. Az oktatók is tovább 
kepezik magukat az új tel·ületen. 

Ami a tananyagot illeti, mindenek­
előtt az alapvető ismereteket dolgoz­
zák fel. Ezek közé tartozik a gepek 
szerkezetének, működési elvének el­
sajátítása, valamint egy algoritmikus 
szabályokra épült progmmozási elv 
megismerése. Tanulmányaik befejez­
tével a hallgatókat képessé teszik a 
gyakorlati számítástechnikai felada­
tok megoldására. 

A Bölcsészettudományi Karon már 
egy évtizedes múltra tekint . vissza a 
számítástechnika alkalmazása: a 
nyelvészek az elsők között ismerték 
fel a módszer rendkívüli jelentősé­
gét. A "Matematika és alkalmazott 
nyelvészet" elnevezésű tantárgyat 
1964 és 1968 között választható, úgy­
nevezett "b" szakként lehetett tanul­
ni. Ez a tál'gy mindene/celőtt mate­
matikai-logikai, illetve számítógépes 
alapismeretek oktatását jelentette. 
De évek óta részt vehetnek a számí­
tástechnikával kapcsolatos oktatáson 
a pszichológia-, a szociológia- és a 
pedagógia-szakosok is. Az új oktatá­
si programnak megfelelően azonban 
most valósággal "betör" a kiberneti­
ka a humán terület're is. Az elkészült 
tervezet szerint az oktatás három 
lepcsőben valósul meg. Elsőként be­
vezetik a hallgatókat a formális lo­
gika, valamint a matematilw alap­
jainak "l'ejtelmeibe". Ezután a hall­
gatók a számítástechnikai alapisme­
reteket sajátítják el, végül pedig a 
kutatási technika jellemzőit, a kű­
lönböző tanszékek tát'gyaina/c meg­
felelően. Az idei tanév első felében 
elkészül a 'L'égleges oktatási tervezet, 
a másodUc félévben pedig már is­
m eretterjesztő előadásokat is tarta­
nak. Jövőre hároméves oktatási cik­
lus indul, amelynek a tervek szel'int 
fontos lépése lesz egy humán mate­
matikai és számítástechnikai központ 
létrehozása. 

A közigazgatási - tanácsi, rendŐ7'­
ségi, egészségügyi - területen dol­
gozó jogászok számám is elenged­
hetetlen a számítástechnikai képzett­
ség. Érthető az érdeklődés a jogi ka­
ron is. A felmérések s.zerint a jogá­
szole munkájában gyakran a munka­
idő 70% -át emészti fel az informá­
dó gyűjtése és l'endezése. A számí­
tógép hatalmas szerepet tölthet be 
tehát ezen a tel'ületen is. Ugyanak­
kor olyan érdemi feladatokban is se­
gítséget adhat, mint a bír6i ítélet. 
Ugyanis az előző bírói ítéletek gép­
be vitele, illetve azt követően az ana­
lóg esetek kiírása - mint a döntési 
lehetőségek tárháza - nagy segítsé­
get jelenthet. 

A Jogi Karon a munkát a:; igények 
felmérésével kezdték: jogászokat 
foglalkoztató szerveket, főhatóságo­
kat kérdeztek meg, szükségesnek 

lát ják-e jogászok számám a számí­
tástechnikai oktatást, $ ha igen; a 
főhatóságok területén hány ilyen 
képzettségű szakemberre lenne szük­
ségük. A válasz egybehangzóan pozi­
tív volt, s a megkérdezettek vélemé­
nyezése alapján kialakultak a lét­
számkeretek is. 

1972 tavaszán tudományos tanács­
kozást rendeznek "A számítástechni­
kai módszerek szerepe az állam- és 
jogtudományban" címmel. Az okta­
tás megindítását a jövő tanév ele­
jére te·rvezik. 

MTI 

* 

Raktározás 

és matematikai modell 

Készletezési és tárolási kérdések­
kel foglalkozó konferenciát tartottak 
Győrött a Bolyai János Matematikai 
Társulat, az Országos Vízügyi Hiva­
tal Szervezési és Számítástechnikai 
Intézete, valamint a Vízgazdálkodási 
Kutató Intézet rendezésében. A té­
ma - a tárolás kérdései - és a ren­
dezők - a matematikusok - e 
szokatlannak tűnő "találkozá­
sa" közvetlen összefüggésben van 
azzal, hogyanyersanyagokban, a 
félkész- és a készlermékekben fekvő 
forgóeszköz-állomány ésszerű és in­
dokolt szinten tartás'l mind válla­
hti, mind pedig iparági és népgaz­
dasági szempontból elsőrendű érdek, 
mert hiszen 100 milliókban kifejezhe­
tő megtakarításokat tesz lehetővé. Az 
ésszerű és indokolt szint kialakítása 
viszont a mai bonyolult ipari rend­
szerben nem olyan egyszerű, mint az 
első hallásra tűnik. A készletek terv­
szerű mozgatása, az 5ramlásuk­
ra ható tényezőkben rejlő bizonyta­
lansúg és véletlenszerűség ldküszö­
bölése ma múr csak matematikai 
modellekkel oldható meg kielégítóen. 
Ez a magyarázata 'lnnak, hogya győ­
ri készletezés i és tárolási konferenci­
ún mintegy 180 operációkutatússal 
foglalkozó szakember, köztük ötven 
neves külföldi tudós vett részt. 

A hazai és a kilenc orszúgból ér­
kezett külföldi szakemberek előtt Dé­
gen Imre államtitkúr az Országos Víz­
ügyi Hivatal elnöke és Dobos Istvún, 
az Országos Tervhivatal osztályveze­
tője tflrtott előndúst a készletgazdál­
kodásban alkalmazható tudományos 
módszerek jelentőségéről. Az ötnapos 
konferencián a tovúbbiakban 40 elő­
adás és kerekasztal beszélgetés hang­
zott cl, illetve zajlott le. Az előadók 
fuglalkoztak az ipari és a kereskedel­
mi készletek, továbbá a vízkészlet 
~azdálkodási problémáival. Szó volt 
az úgynevezett többraktáros tárolás­
rój és a többlépcsős raktárkészletek 
\-(>rdéseiről, továbbá a víztározás op­
timúlis lehetőségeiről. Az előadók is­
mertették az ezekkel a problémákkal 
kancsolatban kidolgozott matemati­
Ini és szflmításlechnikai módszere­
kl't. 

MTI 
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Számí tástechnikai 

kooperációt javasol 

a KGM 

és a Vasas 

Szakszervezet 

A Vasas Szakszervezet elnöksége 
októberi ülésén Asztalos Lajos mi­
niszterhelyettes arról beszélt, hogy a 
számítástechnikai program kereté­
ben hat késztermékgyártó vállalat -
a VIDEOTON, a MOM, a VI LATI, a 
BRG, az Orion és a Telefongyár - a 
tervek szerint 1975-ben körülbelül 3,5 
milliárd forint értékű számítógépet, 
adatátviteli és perifériális berende­
zést gyárt. Ez a műszer- és híradás­
technikai ipal' termelésének körülbe­
lül 120J0-a. A fejlesztésre a hat válla­
lat több mint 3 milliárd forintot költ. 
A beruházásoknak nagyobbrészt 1972 
-74-ben kell megvalósulniok, hogy az 
előirányzott termelést és a nemzetközi 
kötelezettségeket (1971 és 1975 között 
a6 millió rubel értékii export) telje­
síteni tudják. 

A progl'am megvalósítása összesen 
19 - a KGM és más minisztériumok 
alá tartozó - vállalat és intézmény 
erőfeszítését igényli. Ezért javasolja 
a Vasas Szakszervezet és a I{GM, 
hogya számítástechnikai program­
ban érdekelt vállalatok kössenek szo­
cialista szerződést a fejlesztési és ter­
melési programok kidolgozására, a 
vállalati vezetés hatékonyságának 
fejlesztésére, közös szakemberképzés­
re stb. 

MTI 

Számí tógéppel 

az olaj nyomában 

A IKEX Külkereskedelmi Válla­
ldt a közelmúltban szovjet, török, 
osztrúk, belga és jugoszláv cégekkel 
tÚl'gyall egy Magyarországon kidol­
gozott számítási eljárásról. Az új 
programozási modell segítségével 
nyomon követhetők a szénhidrogén­
-telepek geológiai és geometriai a­
dottságai, előre jelezhető a szénhid­
rogén nyomúsa. és telítettsége. Ezzel 
az olajbányászatban jelentősen csök­
kenteni lehet az olaj kitermelési 
költségei t. 

Az új magyar modellezés i eljárás, 
amelyet eredetileg az algyői olajme­
zőre dolgoztak ki, nemcsak az olaj bá­
nyászatban, hanem a vízkutatásban 
is jól felhasználható. Az olapkuta­
túsban alkalmazható hasonló progra­
mokat eddig csak az Egyesült Alla­
mokban dolgoztak ki. 

A NIKEX Külkereskedelmi Válla­
lat nemrég a jugoszláv INA-Naftalin 
céggel kötött szerződést, amelynek ér­
telmében 25 ezer dollár értékű szá­
mítógép-programot szállítanak Ju­
goszláviának. A programokat magyar 

szakemberek segítségével lCL számí­
tógépekbe viszik be, és egy nemrég 
feltárt olajmező kitermelésénél hasz­
nálják fel. 

* 
Számítástechnikai 

tagozat 

Székesfehérvárott 

MTI 

Számítástechnilmi tagozatot létesí­
tctt Szél.esfehérvárott a Kandó Kál­
mán Villamosipari Főiskola. A kihe­
lyezett tagozatnal. 30 nappali, 26 le­
velező és 26 esti hallgatója van. Az 
új oktatási forma bevezetésének cél­
ja a számítástechnikai szakemberek 
dánpótlásának biztosítása a Video­
ton gyár számára. 

Matematikaoktatási 

konferencia 

Szegeden 

MTI 

Szeptemberben a Szegedi Tanárkép­
ző Főiskolán háromnapos nemzetközi 
matematika oktatási konferenciát 
rendeztel., amelyen nyolcvan hazai és 
!;:üIföldi - csehszlovák, jugoszláv, 
NDK-beli és lengyel - egyetemi és 
főiskolai oktató, tudományos kutató 
vett részt. Több mint húsz előadás 
hangzott el amatematikaoktatás kor­
szerűsítésével kapcsolatos nemzetkö­
zi törekvések ről és azok eredményei­
ről. 

Amint az előadóI. hangoztatták, 
hazánkban a matematikaoktatás kor­
szerűsítését elsősorban az indolwlta, 
hogya tananyag szinte a két évszá­
zaddal ezelőtti matematikát tükröz­
te. Nem szerepeltek benne eléggé a 
matematika új ágai, mint a matema­
tikai logika, az absztrakt algebra, a 
geometria új eredményei, valamint a 
számítástechnikával, az elcktronilms 
számítógépei. kel kapcsolatos tudni­
valók. Módszertani szem)Jontból is 
sol. a tennivaló, elsősorban a tanu­
lók önálló tevékenységre nevelésé­
ben, az absztraháló képesség növelé­
sében, egyáltalán a matematikatanu­
lás megkedveltetésében. Ez utóbbit i­
g-yekeznel. elérni a többi között újtí­
pusú szemléltető eszközök alkalma­
zásával. Hazánkban jelenleg mintegy 
száz oldatási intézményben végeznek 
amatematikaoktatás korszerűsítésé­
vel kapcsolatos komplex Jdsérleteket. 

Hasznosnak bizonyult a konferen­
da nemzetközivé szélesítése, mivel a 
szomszédos országokban is hasonlóak 
a problémák. Közös vonás például, 
hogy egyrészt növekszil. a társada­
lom igénye természettudományos fel­
készültségű, a számítástechnikában, 
az elektronikus számítógép kezelésé­
ben jártas szakemberek iránt, ugyan-

akkor az iskolákban ellenszenv nyil­
vánul meg amatematikatanulással 
szemben. A leendő pedagógusoknak 
ezt le kell küzdeniük, egyben fel kell 
l{észülniök a legkorszerűbb számítás­
technikai eszközök, elektronikus szá­
mítógépek kezelésére is. 

A Szegedi Tanárképző Főislwla elő­
allói elmondottál., hogy intézményül. 
rövidesen mintegy tízmillió forinttal 
járul hozzá egy - a szegedi tudo­
mányegyetemmel közösen használan­
dó - IBM gyártmányú elektronikus 
számítógép megvásárlásához. A terv 
szerint a gépet már jövőre felszere­
IiI., és ennek segítségével képezi!. a 
számításteehnikát oktató tanárokat, s 
járulnak hozzá az elektronikus szá­
mítógépprogram megvalósításához is. 

Számítógépes 

mezőgazdasági 

szaktanácsadás 

MTI 

Hét esztendővel ezelőtt kapcsoló­
dott be a mezőgazdasági szaktanács­
adásba a Debreceni Agrártudományi 
Egyetem. Az azóta végzett munkát, 
eredményeket és terveket beszélték 
meg nemrégiben Debrecenben az 
egyetem vezetői az Agrártudományi 
Egyetem vonzási körébe tartozó 
nagyüzemek szakembereivel. Az el­
múlt esztendőben hat megye hetven­
két mezőgazdasági nagyüzemével kö­
töttek díjazott szaktanácsadási mun­
kára vonatkozó szerződést, s becslé­
sek szerint több mint tíz millió fo­
rinttal növekedett a gazdaságokban 
a termelési érték. A táj jellegéből 
adódó legfontosabb munkákat segí­
tik tanácsaikkal az egyetem kutatói, 
tanárai és egyéb szakemberei. Be­
kapesolódtak az üzemfejlesztési ter­
vek kidolgozásába és tevékenyen se­
gítik azok megvalósítását. Öntözőte­
lepeket terveznek és hatékonyan 
közreműködnek a Tisza II. öntözés i 
lehetőségeinek a kidolgozásában. 
Igen figyelemreméltó eredményeket 
értek el a kukorica és a napraforgó 
termelésénél. Az Agrártudományi 
Egyetem szaktanácsadása jelentős 
mértékben hozzáj árult, hogy a nád­
udvari, az ebesi és a kabai termelő­
szövetkezet már negyven mázsás 
holdankénti Imkoricatermést is el­
ért, májusi morzsoltban számítva. 

A tervek szélesebb körű kapcsola­
tok kiépítését teszik lehetővé. A jö­
vő év elejétől az egyetem intézete­
ként működik az eddigi termelés­
fejlesztési osztály. A jövő esztendő­
ben számítógépet is kap a Debrece­
ni Agrártudományi Egyetem, s ezt a 
szaktanácsadásnál is igénybe fogják 
venni. Elsősorban üzemfejlesztési 
tervek készítéséhez, a műtrágyafel­
használás hatékonyságának vizsgála­
tához, a takarmánytermesztéshez és 
-felhasználáshoz, és a meliorációs 
munkákhoz kívánják az üzemek 
adottságait figyelembe vevő szakta­
nácsadást megszervezni. 

MTI 
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A SZÁMÍTÁSTECHNIKAI 
TÁJEKOZTATÖIRODA 
könyvtárában található új magyar 
és idegennyelvű szakifodalom. 
(Fordítások, l,önyvek, prospektusok stb.) 
Budapest. XII .. Lékai János té, 4. 

FORDÍTÁSOK 

5355 
NYOMTAT\' ANYT:ERVEZES 

Nyomtatványűrlapok tervezése 
dolgozáshoz. 

Telefon : 369·429 

l 

elektronikus adatfel-

(Die Gestaltung von Formularen für die elektronische Date!'­
verarbeitum(.) - Fuchs, H. - Automat,k, 1970. okt. p. 352-3J8. 
f. 14. T: SZT!. 

5360 
ORVOSTUDOMANY 3 

A szívhangok és szívzörejek számítógépes diagnosztizá­
lása spektrális módszerrel. 
- Naplatanov, N. D.: Merinov, Ju. O. s~b .. :- Avtomatika i 
Viicstsz!iteZ'naja Tehntka, 1971. 3. sz. mÚJ.-lun. p. 42-47, L 
10. T: SZT!. 

5362 
INFORMAcrÓTöMöR!TÉS l 

Az információ tömörítés kombinált módszereinek alkal­
mazása a digitális regisztrálási feladatoknál. 
- Kataskov E. Sz.' Pahomov, A. P. stb. - Avtomatir.:a t 
VücsiszliteZ'naja Teh~i1,a, 1971. 3. sz. mÚj.-jún. p. 72-71, f: 
7. T: SZTI. 

- ----
5363 
ALAGÚTDIÓDA 

Alagútdiódák alkalmazása a tárolóegységek áram imp ul­
zus-formálóiban és regeneratíverősítőiben. 
- Morjakov, Ju. G. - Automatika i Vücsis '1:liteZ'na;a Te/mika, 
1971. 3. sz. máj.-jún. p. 85-81, f: 5. T: SZT I, ____ _ 

5365 
ADATFELDOLGOZAS 

Célkitűzés ck az adatfeldolgozásnál. 
(Die Zielsetzung in der Datenverarbeitung.) - He1mut, B. -
BT A. 1971. 4. sz. ápril. p. 204-205, f: 6. T: SZTI. 

6366 
ADATELOKÉSZ!TÉS 

Syntaxorientált adat előkészítés. 
(Syntax- orientierte Datenaufbereitung.) - Schnipp, P. - BTA 
1971. 4. sz. ápriJ. p. 206-214, f: 18. T: SZTI, 

5367 
INFORMAcIÓS RENDSZEREK l 

Döntést elősegítő eszközöl, az információs rendszerben. 
(Entscheidungshilfen im Informations-System.) - Rittmayer. 
B. - BTA, 1971. 4. sz .• lÍpril. p. 216-218, f: 9. T: SZTI. 

5370 
GAZDASAGOSSAG 

Ismeri számítógépének gazdaságossági fokát? 
(Kennen Sie den Wirtschaftlichl,eitsgrad Ih res Computers 1) 
Fürst, W. - BTA, 1971. 4. sz. ápril. p. 228-232, t: 8. T: SZTI. 

5371 
OKTATAS 

A gépi adatfeldolgozás tanítása az USA-ban. 
(L'initiation a l'informatique aux USA.) - Vassy, M. - In­
tormatique Actu<Llités, 1970. 10. sz. p. 45-50, !: 9. T : SZT!. 

5372 
GÉPBEALLtTAs l 

Attérés a számítógéphaszllálatra a váUalatoknál. 
(Comment introduire un ordinateur dans l'entreprJse.) - Che­
nique, F. - Usine NouveUe, Edttion Supp!émentatre, 1970. 
szept. p. 138-143, f: 20. T: SZT!. 
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5373 
KISSZAMITÓGÉP 
KöZEPvALLALAT 3 

A kisszámítógép a közepes nagyságú vállalatok szolgá­
latában. 
(Au service de l'entreprise moyenne : le mini-ol'dinalellr.) 
- BobIet, D. - Industries et Techniques, 1970. 156. sz. (llr> 

JO. p. 53-62, f: 18. T: SZTI. 

J374 
ADATBANK 

Tanulmányok az adathankok problémaköréből. 
(Banques de données .) - Injormatique et Gestion, 197L 28. sz. 
maj. p. 47-74, f: 59. T: SZTI. 

-- -- ------ -
1::.37::: 

rA VAUATATVITEL 
BIZTOSITASI VALLALAT 3 

A München és Berlin közötti távadatátvitcl. 
Példa egy biztosítási vállalatról. 
(Daten-Fernübertragung München-Berlin. Beispiel aus einem 
Versichel'ungsunternehmen.) - Ladner, O. BTO, 1970. dec. 
p. 1077-1078, f: 6. T: SZTI. 

5377 

GAZDASAGOSSAG 
GÉPBEALLtTAs 

Számítógép beállításának 
doklása. 

l 
l 

célszerűségi vizsgálata és in-

(Étude d'opportunité et justification de l'ordinateur .) - Or­
~icky, J. - Hommes et Techniques, 1971. 315. sz. jan. p. 22-27, 
f: 20. T: SZT!. 

5379 
TELJES [TMÉNYELEMZÉS 

Számítógép elemzi a teljesítménygörbét. 
(Computer analyzes performance curves.) - Humes, R. -
7'he Oi! (I/ld Gas Journal, 1971. febr. 1. p. 76-78, T: SZT!. 

5381 
KISSZANHTOGÉPEK 
GAZIPAH 

2 
3 

A gázipal' kisszámHógépcket alkalmaz. 
(Gas industry uses minicomputers.) - Armstrong, N. E, -
GAS, 1971. febr. p. 39-42, f: 8. T: SZT!. 

5382 
GAZSZOLGALTATAS 

Gázvezeték-hálózat automatizált irányítási rendsze1'é­
nek programja. 
- Berman, R . . T.; SzuharJcv, N. G. - Ga~ovaja Promis!en­
nosty, 1971. 1. sz. p. 12-15, f: 11. T : SZTI. 

5386 
SZAM!TOGf:P FELHASZNALAs 

Mit és hogyan komputerizáljunk? 
- Lisowski, A. - Zycie Gospodarcze, Varsó, 1971, 1. sz. f: 
20. T: SZT!. 

5387 
GAZDASAGOSSAG 

Az automatizált adatfeldolgozás 
alapkérdései. 

l 

gazdaságosságának 

(Grundfragcn der WlrtschaCtlichkclt aulomatisiertcL' Diltcn­
verarbeitung.) - GrochJa, T. - Zcltsch,·t!t für Organisation, 

Wiesbaden, 1970. fl sz. f: :16. T: SZTI. 

5388 
TERMELÉSTERVEZ€S 
TERMELÉSIRANY!TAs 

l 
l 

Integrált termeléstel'vczés és -irányítás. 
- Dinncr, G. - Industriel!e Orqant.~ation, Ztirich, 1971. 4. sz. 
f: 40. T: SZTI. 

5389 
BIZONYLATTERVEZÉS 

Az clektronikus adatfcldolgozáS 
kialakítása. 

l 

nyomtatványainak 

(Die Gesta.ltung von EDV-Formularen.) - Rlchn, R. - Das 
RatloneUe Büro, 1970. ll. sz. nov. p. 30-39, f: 14. T: SZT!. 

5391 
GAZDASAGOssAG l 

Az elcldronikus adatfeldolgozás felhasználásának átte­
kintése. 
Das "Wie" bringt erst den Effekt.) - Saling, 1(. H. - M. 
M. IndustrtejOurnal , 1971. jún. 19. p. 994-997, f: 10. T: SZTI. 
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53!}" 
PROGRAMNYELVEK 

A legjelentősebb számítógép-nyelvek. 
(Prominente Computer-Sprachen.) - BIT, 1971. 5. sz . p. ~5e-
467, f: 12. T: SZT!. 

5396 
TMC MAGNESSZALAGOS KÉSZüLÉK 2 

TMC mágnesszalagos készülék. 
(Klein sein ist alles.) - BIT, 1971. 5. sz. p. 484-<186, f: 4. T: 
SZT!. 

5397 
BURROUGHS 700 

A Burroughs 700-as sorozat. 
(Burroughs Weg in das neue Jahrze hnt. Die Serie 700.) 
BIT, 1971. 3. sz. mt.irc. p. 165-176, f: 13. T: SZTI. 

5400 
ADATELOKÉSZITÉS 

Adatelőkészítés számítógéppel. 
(Data Preparation by Computer.) - Kitching, J. E. M. -
Angewandte InIormatik. 1971. 3. sz . p. 113-116, f: ll. T: SZT!. 

5402 
SZTOCHASZTIKUS AUTOMATAK 

Allandó időparaméterü sztochasztikus automaták. 
(Stochastische Automaten mit stetigem Zeitparameter.) 
}'eiChtinger, G. - Angewandte lnlarmatik, 1971. 4. sz. p. 156-
164, f: 23. T: SZT1. 

5403 
EDITOR PROGRAM 6 

Editor: lemezes tárolón levő adatok kezelésére szolgáló 
program. 
( Der Editor, ein Programm zur BehandIung von Daten auf 
emem PJattenspeicher.) - Kloppenburg, G. J. - Angewanclte 
Informatik, 1971. 4. sz. p. 171-176, f: H . T: SZT!. 

546i 
PROGRAMOZAs 6 

Nagy programok egyszerűsített kezelése. 

(VereinlachtC' Handhabung grosser Programme.) - Bieselt , R.; 
ThIele, W. - AlIqewanclte ll1lonnati!c, 1971. 4. sz. p. 177-172, 
f: 7. T: SZTI. 

5406 
TELJESITMÉNYMÉRES 
SOFTWARE 

A software-teljesítmény mérése. 
(Measuring software performance.) - McKenzie, K. - Com­
puter Week/y, 1971. 231. S7.. márc. 25. p. H , !: 4. T: SZT1. 

5409 
ADATATVITEL 1 
POSTA 3 

Adatátvitel az NSZK postai távválas:dó hálózatán ke­
resztül. 
(Datenübertrngung im Bundespost-Fernsprerherwahlnetz.) -
Bödeker, II. - Elektronik, 1971. 3. sz. p. 97-100, f: 8. T: SZT1. 

5410 
SZAMlTOGÉPGYARTAS 
.rAPAN 

Fejlődő számítógép-technológia. 

3 
3 

(C",nputer t('chnolo~y improvlng.) - Cll llison , A. Tlltan-
c/al Times, 1971. 2:;. 496. sz. jtL!. 5. p. 26, f: 5. T: SZT!. 

5411 
SZAMtTOGÉP-PIAC 

A számítógél>piac helyzete, 
(The plight of thl' compu\('r-mark('1.) - Ensor, .r. - Filllln­
eial TímC's. 1971. 25 516. sz. jlil. 28. p. 12, f: 8. T: SZT!. 

5H4 
UTAsszALLlTAS 

A városi utasszállítás útvonalain szükséges szállítóesz­
közök mennyiségének meghatározása. 

Sulga .r. N.: Ovcsa ren ko, V. V . - Ekonomika i Matllema­
tyicseszkiC' Matodl, 7. k. 3. sz. 1971. máJ.-jún ., p. 397-409, 
f: 21. T: SZT1. 

5H5 
MEZOGAZDASAG 

Mezőgazdasági termékek tárolása, feldolgozása és érté­
kesítése optimálásának modelljei. 
Muszajev, B. Sz. Ekonomika i Matyematyicseszkie Metodi , 
7. k. 3. sz. 1971. maj.-jlin .. p . 410-<118, I: 9. T: SZT!. 

5417 
DINAMIKUS LINEARIS PROGRAMOK 
GYARTASTERVEZÉS 

Dinamikus lineáris programok gyártástervezéshez. 
(Dynamic lineur programs for produetion seheduling.) - Gla­
ssey, C - Operation Reseal'ch, 19. k. 1. s z. 1971. jan.-lebr. p. 
45-56, f: 21. T: SZT!. 

5419 
NEMLlNEARIS PROGRAMOzAs 

Számítógépes kísérJetek egy természetes nemlineáris 
programmal. 
(Computer experiments wüh a n unconstrained nonllnear prog­
ram.) - Amunateg ui , J.; Dimitru, V. - Economic Computa­
tion and Economic Cybernetics Studies and Research, Buka­
rest, 1970. 3. sz . p. 39-46, f: 15. T: SZTI. 

5421 
DINAMIKUS TERVEZf:S 
SZTOCHASZTIKUS PROGRAMOZAs 

5 
5 

Dinamikus tervezési feladatok sztochasztikus progra­
mozási modelljei. 
(Stochastic programming modeJs of dynamic planning prob­
l ems.) - Zlemba. W. T. - Economic Computation and Econo­
m ic Cybernetics Studies and Research, 1970. 3. sz. p. 67-83, 
!: 30. T: SZT!. 
- -- ------
5422 
GYARTASIRANYITAS 1 

Az elektronikus adatfeldolgozás mint a gyártásirányí­
tás modern eszköze. 
(Die elektronisehe Datenverarbeitung - ein modernes MitteJ 
zur Fertigungssteuerung.) - KussI, V.; Tessmer, R. - Indust­
rie-Elektrik + Elektronik, 15. k. 20. sz. 1970. p. 502-506, f: 22. 
T: SZT1. 

5424 
B RANCH-AND-BOUND MODSZER 

Branch-and-Bound módszerek: általános leírásuk és 
tulajdonságaik. 
(Branch-and-bound methods - General formulation and pro­
perties.) - Mitten. L. G. Operation Research, 1970. 1. sz. p. 
24-32. I: 13. T: SZTI. 

5425 
ÉP!TOIPAR 3 

Építészeti tervezés számítógép segítségével. 
(Computer-aided architectural planning.) - WilIoughby. T.; 
Paterson, \'V. - Operat!on Research Quarterly, 21. k. 1. sz. 
1970. márc. p. 91-98, f: 9. T: SZTI. 

5429 
ADATRöGZiTf:S 

Az információrögzítés az üzletvitelben és a termelés­
ben. 
(La saisie de l'informaiion, outil de gestion, outil de produc­
tion '1) - Simon, J. G.; Garrois. P. - Travail et métho<1es, 
1971. ápril. p. 45-48. f: 10. T: SZT!. 

5430 
lJ A LOTERVEZÉS 

A hálótervezési technika, mint az organizációs tervezés 
eszköze. 
(Netzplanteehnik - ein Mittel lür die organisatorische PIa­
nung.) - Thiel , K.: Ludwig, H. - Das RationeLle Büro, 1971. 
1. sz. jan. 25. p. 11-16, I: 11. T: SZT!. 

5432 
üZEM 
GRAFIKUS MEGOLDAS 

Számítási módszer vállalkozói célok megvalósítására. 
(Rechenwege zur Verwirklickung unternehmerischer Zi ele.) -
Fried!. R. - Das Ratiolt<?lle Büro, 22. k. 1. sz. 1971. jan. 25. 
p. 37-44, I: 25. T: SZT1. 

5443 
KöZÉPGÉPEK 
VAROSHAZA 

Közepes szintű adattechnika az NSZK községi admi­
nisztrációjában. 
(Computer im Rathaus vereinfacht Verwaltung.) - SChulte, 
O. - Bürotechn!k i- .4.utomatioll, 1971. 2. sz. febr. p . 84-8;; , 
1": 6. T: SZT1. 

5444 
COGAR-FÉLVEZETÖ 

Kis lapkák nagyesélyekkel. Cogar-félvezetőtechnika. 

(Kle.ne Chips mit grossen Chancen .) - Büro l- Informations­
technik, 1971. 4. sz. ápl'il. p. 288-296 , f: 10. T: SZT!. 
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5435 
ADATKlJELZO KÉSZÜLÉK 

Olcsó adatmegjelenítő készülékek. 
(Billige Daten-Sichtgerate.. - Bi/ro + Injormationstechnik, 
1971. 2. sz. febr. p. 81-88, f: 12. T: SZTI. 

5436 
BIZONYLATOLYASO GÉPEK 

Bizonylatolvasó gépek. 
(Beleglesende Maschinen) 

-----

- Russ, A. S. - Das RationeUe BÜTO, 1971. 2. sz. lebr. 19 . 
p. 15-21, f: 16. T: SZT!. 

5438 
OPTIKAI OLVASOK 

Az optikai olvasó kiválasztása. 
(Die Auswatll optischer Leser.) - Grizmek, R. 
neUe Büro, 1971. 2. SZ. p. 42-48. t: 15. T: SZTI. 

Das Ratio-

5439 
ADATFELDOLGOZAS 
ANYAGGAZDÁLKODAs 

l 
l 

Elektroníkus adatfeldolgozás az anyaggazdálkodásban. 
(Elektronische Datenverarbeitung der Materialwirtschaft.) 
Zeigermann, J. R. - Stuttgart, 1970. Forkel Verlag, p. l-222, 
f: 243. T: SZT!. 
Eredeti: K 2061. sz. alatt. 

5440 
VEZETES 

Ki vezessen a számítógépekkel. 
(Kto powienien kierowác maszynami liczacymL) 
sz. p. 173-114, f: 8. T: SZTI. 

5442 
INFORMAcIOFELDOLGOzAS 
GEP KIV ALA SZT As 

1971. 4. 

Az optimális információfeldolgozási technológia, és a 
megvalósításhoz szükséges műszaki berendezések struk­
turájának meghatározása. 
- Hazano\'lCS, E. Sz.; Zsabin, I. K. - Ekonomil,a i .'latema­
tlcseszkie Metodil, 5. k. 2. sz. 1969. márc.-áprll. p. 240-251, 
f: 19. T: SZT!. 

5H3 
INFOR:\IACIOGYOJTÉS 
INFORMCAIOATVITEL 

Az információgyűjtő és információátviteli berendezé­
sek optimális száma az automatikus vállalatirányítási 
rendszerben. 
- Szokov. V. M. - Ekonomika i Matematicscszkie Metodu, 
5. k. 2. sz. márc.-ápril. p. 252-263, f: 12. T: SZTI: 

5H5 
SZTOCHASZTIKUS PROGRAMOZAS 5 
Dualitás a sztochasztikus programozásban. 
- Ek01lomika i Matematicseszkie Metodil, 5. k. 2. sz. 1969. 
márc.-ápril. p. 280-284, f: 7. T: SZT!. 

KÖNYVEK 

K 2161 
KAPCSOLOSZERKEZETEK 

Elektronikai kapcsoló szerkezet ek 
(Eektronische Schaltgerate) - Bütz, M. - Berlin, 1970. 
VEB Verlag Technik, 180 p. T: SZT!. 

K 2162 
KÉSZLETGAZDÁLKODAS l 

A készletgazdálkodás tudománya és gyakorlata 
(Gestion SCIentifique et Pratique des Stocks) Bitterlln, 
G. - Párizs, 1971. DUNOD, 171 p. T: SZTI. 

K 2163 
ALGOL 68 6 

Az ALGOL 68 programnyelv alkalmazása 
(ALGOL 68 Implementation) - Peck, J. E. L. - Amsterdam­
London, 1971. North-Holland Publishing Company, 375 p. 
T: SZT!. 

K 2164 
ALGOL 68 8 

Gyakorlati bevezető az ALGOL 68 programnyelv 
használatába 
(Informa.! introduction to ALGOL 68) - Lindsey, C. H.; 
Heulen, S. G. - Amsterdam-London, 1971. North-Holland 
PubUshing Company, 368 p. T: SZTI. 
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K 2165 
TUDOMANY 3 
MATEMATIKA 5 

Tudományos számításoknál alkalmazott numerikus el­
járások 
(Techniques Numériques AppUquées au Calcui SClentifique) 
- Pelletier, J. P. - Párizs, 1971. Masson et Cie, 366 p . T. 
SZTI. 

K 2166 
KÉPFELDOLGOZAS 

A képfeldolgozás számítógépes eljárásai 
(Computer Techniques in Image Processing) - Andrews, M 
C. - New York - London, 1970. Academic Press, 187 p. T ' 
SZTI. 

K 2169 
IMPULZUSTECHNIKA 2 

Az alkalmazott impulzustechníka kézikönyve 
(Handbuch der angewandten Impulstechnik) Röschlau, 
H. - Hamburg, 1965. R. v. Decker's verlag O. Schenck, 494 
p. T: SZT!. 

K 2170 
TIME-SHARING 

Time-sharing rendszerek kialakításának irányelvei 
(Time-sharing System Design Concepts) - Watson, R. W. 
New York, 1970. McGraw-Hill Book Company, 270 p. T: 
SZT!. 

K 2173 
OPTIMALIZALAs 

Az optimalizálás elmélete és gyakorlata 
(Optimization: Theory and Practice) - Beveridge, G. S. G. 
SZ~~w York. 1970. McGraw-Hill Book Company, 773 p. T: 

K 2174 
KÖNYVVITEL 

Az elektronikus adatfeldolgozás alkalmazása a 
\'itel minden területén 

l 

könyv-

(EDV fűr das gesamte Rechnungswesen) - Brenneis, J.; 
Roth. W, stb. Köln - Brauns1eld, 1969. Vcrlagsgcsellschaft 
R. MŰJllcr, Hl p . T: SZT!. 

I( 2184 
l([8ERNETIKA 

A kibernetika műszaki alapelvei 
- Szapozsnikov, R. A.; Matveev, P. N. stb. 
1970. Izd. "Vüszsaja skola", 41;2 p. T: SZTI. 

K 2185 
SZABÁL YOZASTECHNIKA . 

Vezérlés- és szabályozástechnikai kézikönyv 

5 

Mosl.kva, 

- Derusszo, P.; ROj, R.; st\). - Moszkva, 1970. Izd. "Nauka", 
620 p. T: SZTI. 

K 2220 
ELEKTRONIKUS ADAT1"ELDOLGOZ"'S 
KERESKEDELEM 

Bevezetés az elektronikus adat feldolgozás ba kereske­
delmi szakemberek számára. 
(Elntührung in die clektronische Datenverarbcitung fűr Kau!­
leute.) - Daumgartner, C.; Gehring, B. - Stuttgart, 1971. 
I'orkel Verjn!:. 196 p. T: SZTI. 

K 2221 
ELEKTRONIKUS ADATFELDOLGOZ"'S l 
PÉNZÜGYI KÖNYVELÉS 1 

Elektronikus adatfeldolgozás a pénzügyi könyvclésben. 
(Elcktronische Datenvcrarbeitung in del' Finanzbuchhaltung.) 
- Rebl!n, E. - Stuttgart, 1971. Forkcl Verlag, 251 p. T: SZTI. 

K 2223 
SZAMITOGÉPES SZERVEZÉS 
GAZDASAGI SZERVEZETEK 

l 
3 

Gazdasági szervezetek számítógél'cs tcrvezése, szervc­
zése és irányítása, 
- Papp O.; Angyal G. - Budapest. 1971. Felsőoktatási Jegyzet­
ellátó Vállalat, 197 p. T: SZT!. 
(BME TOVábbképző Intézet) 

K 2226 
DIGITALIS SZAM[TOGÉPEK 2 

Digitális számítógépek. 

-Orbán M. - Budapest, 1971. Tankönyvkiadó, 256 p. T: SZT!. 
(BME Továbbkepzó Intézet) 
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K 2227 
HALOTECHNIKA 5 

Hálóiechnika. 
- Pálmai G.: Gyulai G.: GáJ Gy. - Budapest, 1971. Tan­
könyvkiadó, 171 p. T: SZT!. 
(BME Továbbképzó Intézet) 

K 2228; K 2229 
ESETTANULMANY 
OPERACIOKUTATAs 

Operác!ókutatási esettanulmányok. 

1 
5 

- Szerk. Csath Magdolna - Budapest, 1971. SZAMOK, 495 p. 
T: SZTI. 

K ~230, K 2231 
FOLYAMATABRA MINTAK 

Folyamatábra szimbólumok. 
összeáLl.: Szini I. - Budapest, 1971. SZAMOK, 18 p. T: SZTI. 

K 2232:-K 2233 
ÁRAMKöRöK 

Digitális számítógépek áramkörei. 
2 

- ,\nt'lni A. - Budapest, 1971. SZAMOK, 114 p. 1': SZT!. 

K 2234, K 2235 
INFORMACIORENDSZEREK 

Információrendszerek tervezése és szervezése. 
- Nagy J.; Nagyktilnai E. - Budapest. 1971. SZAMOK, J31 
p. T: Sí::T!. 

K 223:1 
DIGlTALI!ö TECHNIKA 
MATEMATIKAI TERVEZÉS 

Digitális technika 

l 
5 

r. A matematikai tervez':'si eljárások elemei. (Digitaltechnik 
J. Elemenie der mathematischen Entwurfsverfahren.) - Groh, 
H ; Weber, W. - Düsseldorf, 1969. VDI-Verlag, 144 p. T: SZT!. 

K 2240 
fJ!GlTALIS TECHNIKA 1 

Digitális technika. In. Az elektronikus funkcionáli 
egységek segítségével történő vezérlés technikája.. 
(l)j!{ltaltl'chnik. lll . Sleuerungstechnik mit elektronischen 
Jo'unktlonselementcn.) KussI, V. - Düsseldorf, 1970. VDJ­
Verlag GmbH .. 116 p. T: SZTI. 

K 22U 
ARAMKÖRTERVr;Z<:S 
!I-!ATRIX 

A mátrixok és számítógépek szerepe az elektronikus 
áramkörök elemzésében. Számítógépes áramkör-ter­
,,·ezés. 
(Mntrices and computer~ in electronic cireuits analysis.) -
Ramey. R. L.; White. E . J. - New York, 1971. :vic Graw-Hil 
Book Company, 390 p. T: SZT!. 

K 2242 
SOFTWARE-DOKUMENTAC10 6 

Útmutató software-dokumentáció készítéséhez. 
(A guide Ior softwl're documcntatlon.) - Walsh, D. - New 
York. 1969. Advanced Computer Technlques Corporation, 157 
P. T: SZTI. 

K 224:1 
Sí::ÁMITOCEP űZEMELTET<:S 

A számítógép üzemeltetése és a lkalmazása. 
(Computer lIsage, appllealions.) - New York, 1970. MeGraw­
HiU Book Company, 313 p. T: SZTI. ---
K 2244 
GYARTASTERVEZ<:S l 
GYÁRTASVEZERLÉS 1 

Elektronikus adatfeldolgozás a gyártástervezésnél és 
-vezérl és nél. 
(El ektronlsche Datenverarbeitung bel der Produktionsplanung 
und -steuerung. II.) - DüsseldorI, 1971. VDI-Verlag GmbH .. 
146 p. T; SZTI. 

K 2245 
TNFORMACIOS RENDSZEREK TERVEZ<:SE 
INFORMACIOS RENDSZEREK SZERVEZ<:SE 

Információs r endszerek ter vezése és szervezése. 
- Na~y J.; Nagykálnai E. - Budapest, 1971, SZAMOK, 331 
p. T: SZTI. 

K 2246; 2247; 2248 
COBOL 6 

Bevezetés a COBOL programozási nyelvbe. 
(Introciuction to COBOL.) (ford. Balogh Z.) - Budapest, 1971. 
191 p. SZAMOK, T: SZT1. 

-----
K 2253 
KIBERNETIKA 

Kibernetikai rendszerek. 
(Kybernetische Systeme.) - Pesche!. M. - Berlin, 1970. VEB 
Verlag Technik. 96 p. T; SZTI. 

K 2254 
MATEMATIKA 

Matematika elektronikával foglalkozók részére. 
(Programozott kéZikönyv magántanuláshoz) - (Mathematics 
for electronics. A Sel!-instructional programed manual) -
Englewood CJiffs, 1965. Prentiee-Hall Inc. 598 p. T: SZTI. 

K 2255 
KERESKEDELEM 

Bevezetés a kereskedelmi adat feldolgozás ba. 
(Introduction to Business Data Prncessing.) - Carter, N. H.­
Belmont. 1968. Dickenson Publishing Company, 268 p. T: SZT!. 

K 2256 
MÉR<:SÉRT<:K-RöGzlT<:S 

Digitális mérésérték-rögzítés. 
(Digitale Messwerterfassung.) - Fuchs. H.; Könitzer, L. -
Berlin. 1966. VEB Verlag Technik, 68 p. T: SZTI. 

K 2257 
ALGOL 

Algol-gyakorlatok. Feladatok és megoldások. 
(Algol-Training. Aufgaben mit LÖsusllen.) - Paulin, G. -
Berlin. 1971. VEB Verlag Technik, 87 p. T: SZT!. 

K 2260 
OPTIMÁLIS RENDSZER 
STATISZTIKAI MODSZEREK 

Optimális rendszerek. Statisztikai módszerek. 
- Trapeznikov, V. A. - Moszkva, 1971. .. Nauka". 311 p. T: 
SZT!. 

K 2261 
LINEÁRIS RENDSZERELM<:LET 

Lineáris r endszereImélet. 
- Poszpelova, G. Sz. - Moszk\'a, 1970. "NAUKA", 703 p. T: 
SZTI. 

K 2262 
P<:LDATAR 
INTEGRAL FELADATOK 

I ntegrál feladatok példatára. 
- Grndstejn, 1. Sz.; Rüzsik. !. M. - Moszkva, 1971. .. Nauka", 
1108 p. T. SZTI. 

K 2265 
ELEKTRONIKUS ADATFELDOLGOzAS 

Az elektronikus adatfeldolgozás. 
J, II (Die elektronlsehe Datenverarbeitung.) Főszerk. Hoff­
mann, E.; Schreiter, D. - Berlin. 1969. Verlag die Wirtschaít, 
476 p. T: SZT!. 

K 2266 
ÉPfT<:SZET 
GEODÉZIA . 

v 

Az elektronikus 
geodéziában. 

adatfeldolgozás az építészet ben és a 

r . ; E1elctronlsche Datenverarbeitung im Dau- und Vermess­
ungswcsen .) - Mülltr, B.; Haas, V. - Düsseldorf, 1971. Wer­
ner-Venia g, 136 p. T: SZT!. 

K ~267 
<:P!T<:SZET 
GEODÉZIA 

3 
3 

Az elektronikus adatCeldolgozás az építészetben és a 
geodéziában. 
I.; Elektronisehe Datenverarbeilung im Bau- und Vermess­
ungswesen.) - Millier, B.; Haas, V. Düsseldorf, 1971. Wer­
Werner- Verlag, 140 p. T : SZTI. 

K 2268 
SZÁMOLOAUTOMATAK 2 

Elektronikus asztali számolóautomaták. 
(Elektronisehe Tischrechenautomaten.) - Mös!. G. - Berlin, 
1970. Walter de Gruytl'r und Co., 290 p. T: SZTI. 
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K 2269 
ALGOL 

Bevezetés az ALGOL- programozásba. 
6 

(Einführung ln das ProgrammIcren III ALGOL.) Bay"r, G. 
Berlin. 1971. Walter de Gruyter und Co., 172. p. 'l': SZ'l'1. 

K 22iij 
ADATSZER\'EZES 

Adatszervezés. 
(Datenorganisation.) - Wed~klnd, H. - Berlin, 1970. Walter 
de Gruyter und Co., 271 p. T: SZ'l'l. 

K 2271 
LINEÁRIS PROGRAMOZÁS 

Lineáris programozás. 
(Lineare Programmierung.) - Zimmermann, H . . T.: Zielin.,kl. 
:r. - Berlin - Ne\\' York. 1971. Walter de Gruyter und Cc . 
223 p. T: SZTl. 

K 2272 
PROGRAMOZAs 
ASSEMBLER 

Bevezetés a programozásba. 
2. Programozas assembler nyelven. (Einführung III das 
Programlnieren. 2. Programmieren in Clner AssembLer­
spraehe.) - Bayer. G. - Berlin. 1970. Walter de Grllqcr und 
Co .. 134 p. T: SZTl. 

K 2273 
PROGRAMOZAS 

Adatfeldolgozó berendezések programozása. 
(Programmierung von Datenverarbellungsanlagcn.) - Schnei­
der. H. :r. - :rurksch. D. - BC'rlin. lHi~. Waller dc Grll\'\cr 
und Co .. H5 p. T: SZT!. . 

K 2274 
DIGITÁLIS SZAMITOAUTOM·'\TÁK 2 

Digitális számítóautomaták. 
(Digitale Rechenautomaten.) - Kiül'. R. - Berlm, 1970. W. Iter 
de Gruyter und Co .. 203 p. T: SZT!. 

K 2275 
INFORMACIÚABRAzOLAS 
PERIFÉRIÁLIS ADATFORGALOM 

Az adatfeldolgozás alapjai. 
2. resz. Információ-ábrázolüs gc;pl folyamatok. formatUl'1 lk 
és perifériúlis adatforgalom. (Grundlag"n cler Datenvera"l) 'i­
tung. Teil. 2. - Informationsclarstellun~, l'laschineneebundene 
Ablaufe. Formate und peripherer Dalenverkehr.) - Do\zauer. 
E. - München, 1971. Carl Hanser VerlAg. 574 p. T: SZTI. 

K 2276 
üTE:\ITERVEZÉS 

Vtemtervezés és számítógép. Gyakorlati bevezetés. 
(Ordonnancement et ordinateul. InitiatIOn pratique.) - l'eguet. 
.T.: Gravot, :r. - Párizs, 1970. Entrepnse Modern" d'J;:clition, 
131 p. T: SZT!. 

K 2277 
I;o.IFORMATIKA 

Az ügyviteli informatika legújabb fejlcményei. 
(Dévellopp('mcnts actuels de nnformatl(JuL' dc j.!C'sl.oll.) 
Péguet .. r., Gasty. G. ParIzs. 1970. EntrepriSl! Modem(' cl'Sdl-
tion. 243 p. T: SZTI. 

K 2279 
SZ \MtTOGEP-űZEMELTETT!:S 

A számítógépek üzemeltetésének rendszerei. 
(Les System es de Conduilc des Ordinatellrs.) 

Párizs, 1970. DUNOD, 262 p. T: SZTl. 

K 2286 
ADATFELDOLGOZA5 
PROGRAMO.l!\S 

Adatfeldolgozás. Programozás. 

Arsac, ,1. -

(Datenverarbeitun<;. Pro<;rammierung.) Forbrig, G. B r-
lino 1970. Verlag die Wirtschaft, 240 p. T. 57.Tl. 

K 2287 
FORTRAN IV 

Bevezetés a FORTRAN IV pl'ogramozásba. 
- Szerk. Gömb:is E. - Budapest. 1970 SZI\MOI". 277 p. T: 
SZTI. 
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